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I Inledning. Om källor, metoder
m.m.

1 Underlaget

Denna kunskapssarnmanställning berör relativt forskningsområde;ett nytt
den homosexuella familjen, homosexuella parrelationer barn ochsamt
homosexuella föräldrar. Den allmänna familjeforskningen har till helt
övervägande del hittills intresserat sig för relationernära och parför-
hállanden mellan olika kön Kelley 1983 relationer-personer etav samt

mellan föräldrar förutsätter heterosexuellaär och deras barn.na som man
Forskningen homosexualitet har inte heller, tills helt nyligen,om

forskningenintresserat sig för parförhållanden. Traditionellt har om
homosexualitet varit försöka finna orsakerna till homosexu-upptagen attav
aliteten. Man har lyft fram det uppfattat det "perversa", detsom man som
"sjukliga" eller det "neurotiska" och försökt förklara homosexualitetens
etiologi med genetiska eller mentala störningar.

I bibliografi forskningöver homosexualitet nyligenen om som
publicerades visade det sig bara 36 vetenskapliga arbeten 5.000att av
kunde klassas forskning "homosexuella parförhållanden" Däremotsom om .fanns det 207 arbeten "psykiatri" och "psykoterapi", "behandling" ochom
liknande ämnesområden och 155 upplevelser lesbiskarapporter om av
kvinnor eller homosexuella i fängelsermän Peplau 1991.

Den homosexualitetsforskningen har inriktats på individuellamesta
faktorer och forskarna har inte eller velat hur viktiga relationersett, ärse,
för homosexuella. Före 1970 försiggick den forskningenmesta om
homosexualitet på enderamän gick i terapi eller i fängelsesattsom som
Davidson 1982. forskningenNär väl började intressera försig manliga
homosexuella relationer det baranästan den sexuella aspektenvar togssom

inte frågor kärlek och samlevnadsformer. Man förutsatte,upp, om att
homosexuella relationer kortvariga "affärer" Berger 1990.var

Ett relationellt perspektiv i forskningen homosexualitet lyfter framom
de känslomässiga relationerna mellan kön. Manpersoner av samma
intresserar sig för hur homosexuella relationer knyts i olika historiska
skeden och hur olika kulturer och subkulturer organiserar stöd eller
motstånd dessa relationer. intresserarMan sig för relationernasmot
kvalitet och maktfördelningen mellan och hur sexualiteten uttrycksparterna
i homosexuella relationer. Man har jämfört homo- och heterosexuella
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fördjupa kunskaperna könets betydelserelationer och har kunnat omman
de relationerna.för olika upplevelser näraav

första varitvår sammanställning har vi i handfå material tillFör att
viktigastestudier. flera skäl. Dethänvisade till internationella Detta ärav

varit mycket begränsad i vårt land.homosexualitet harforskningenatt om
har inte funnitsmånga skäl till detta förhållande. Detfinns i sinDet tur

forskning,samhällets sida sådanambition frånnågon medveten att satsa
ungdomsforskningfunnits det gällerdet exempelvis närsättsamma som

beteendeveten-anledning såinvandrarforskning. Eneller är attannan
för forskning homosexua-Sverige intresserat sigforskare iskapliga om

litetl. fortfarande Sverige,förändras, harhåller gradvisDetta att men
"profil exempelvismycket låg lmed många andra länderjämförelsei en

sysslarenbarttvärvetenskapliga universitetscentraHolland finns två som
dels idels i Utrecht ochoch bisexualitet,forskning homo-med om

Amsterdam.
parförhållanden och homosex-homosexuellaforskningenDen mesta om

direktosäkert vitvivel gjorts i USA. Detoch har äruella barn utan om
i Sverige.för homosexuellaerfarenheter till situationenöverföra dessakan
också harfram i dessa studierdet lyftsmycketMen vi atttror av som

för svenska förhållanden.relevans
ochforskningsrapporterlång rad enskildagått igenomVi har en

och homosexuellahomosexuellasammanställningar forskning paromav
fåttvi därmed harden bildockså, för kompletteraVi haroch barn. att

materialfått ytterligareSociofile och därsökningar i databasenfram, gjort
vetenskapligavaritviktig källa harYtterligareform abstracts.i enav

of History ofJournal theof Homosexuality ochtidskrifter Journalsom
forskningsmaterialpubliceratofta årenSexuality, de senaste somsom

homosexuella och bam.ochhomosexuella relationerbåde rör
gjort det möjligtförfogande har inteställdes till vårtDe resurser som

vårtstudierfullständig genomgång de rör ämnesom-göraatt somaven
skunderlag för denytterligaredock materialet skaVi hoppasråde. att ge

frågan.Partnerskapskommitténs behandling av
forskningenden modernaInledningsvis vi översikt över omger en

homosexualitetenfrågan hurMånga ställer sighomosexualitet. om
Är eller"medfödd"homosexualitetenenskilde individen.utvecklas hos den

mycketuppväxten Vi skaoch formas underframnågot växer ge ensom
detutvecklas iidentiteten kanden homosexuellabild hurschematisk av

perspek-kunskapssociologisktutifrånvästerländska samhället,moderna ett
homosexuel-relationer ochhomosexuellavårt huvudämneEftersom ärtiv.

tillintroduktioninledningsvis kortvi ocksåkommeroch barn att ge en
olikheter med denlikheter ochsituationfamiljensmodernaden samt

homosexuella familjen.

l LenaErnulf, Sune Innala,till exempel Kurtfå undantag,Med några se
Henriksson, Matspsykologi, Håkansson, BennyPer ArneNilsson-Schönnesson

socialantropologi Göransociologi, KulickDonHilte, Sven-Axel Månsson samt
historia.Fredrik SilverstolpeochSöderström
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Därefter ska vi vår huvudfrága, hur den homosexuellanärma oss
relationen Vi ska jämföra forskning kring homosexuella ochut.ser
heterosexuella och vi ska jämföra forskning manliga homosexuellapar om

och lesbiska Hur många homosexuella önskar egentligen levaattpar.par
i parförhâllanden Vad med respektive slutna parför-öppnamenas
hállanden Hur maktrelationema i heterosexuella parförhâllanden iutser
jämförelse med homosexuella osv.

Därefter ska vi redovisa sammanställning den aktuella forskningenen av
det gäller vår andra huvudfråga, homosexuella och barn.när





SOU 1993:98 13

Något vi2 de begrepp använderom

använder vi för detl begrepp homosexuell,rapporten mesta som
relationer,homosexuella manliga homosexuella lesbiska, lesbiskapar, par.

begreppenIbland använder vi bögar och lesbiska. Det ska då uppfattas
uttryck för det språkbruk vedertaget och inomärett accepteratsom som

homosexuella kulturen.den
kringMaterialet homosexuella relationer har sammanställts Bennyav

Henriksson, medan avsnittet barn och homosexuella föräldrar harom
Pia Lundahl.sammanställts av
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Henriksson:Benny

Teorier sexualitet,om

homosexualitet, familj

Homosexualiteter1

märkligt vilken betydelseDet det moderna västerländskaär stor som
samhället lägger sexualiteten försöktoch hur alla tänkbara sättman
lyfta fram sanningen sexualiteten, menade franske filosofen Micheldenom
Foucault 1980a. Ingen kultur verkar ha varit så besatt attannan av
kategorisera, benämna och försöka orsakerna till den ellerutrönaatt ena
andra formen sexualitet. Ingen kultur har lagt så vikt vidstorav annan

förligger med, bestämma vanligaste iDetär.attvem man vem man en
kulturell jämförelse andra saker bestämmer jaget.är att

på sexualiteten, framhävaEtt mycket vanlig, detsätt är äratt attse som
biologiskt givna, sexualiteten opåverkad"naturlig" och de socialasom av
omständigheterna. Det vanligt försöker förklara kompliceradeär att man
helheter sexualiteten med hänvisning till slags inre sanning ellersom en

universellt organiserat själv. Demönsterett naturen settessens, somav
så oftasexualiteten har känt respekt och rädsla för den. har talatMan om

sexualiteten den kraftfulla instinkten hos märmiskan. Sexualitetenmestsom
blir enligt detta lätt farlig och källa till mänskliga problem,synsätt en en
kraftfull pockande drift bara kan hållas tillbaka starksom genom en
formell social kontroll och strikt sociobiologiskamoral. Ien nyare
varianter har dessa teorier legat för försöktill grund legitimeraatt
skillnader mellan och kvinnor, eller för bevisa heterosexualitetensmän att
överlägsenhet homosexualiteten.över

Om homosexualiteten medfödd troligen ocksåman ser som anser man
homosexuella människor ska respekteras eftersom de inte kan "hjälpaatt
de dom är".äratt som
I psykoanalytisk tappning, blir homosexualiteten sammanjämkningen
medfödda anlag och neurotiska störningar i den tidiga barndomen. Denav

homosexuelle enligt detta drift eller instinkt, så starksynsätt,styrs, av en
den många gånger okontrollerbar.äratt

vi betraktarOm sexualiteten driftsstyrd och i grunden asocial såsom
kommer vi stödja och auktoritär reglering den. Om utgårtätatt en av man

Återstårfrån denna blir det också naturligt misstro människor.attsyn
behovet reglera och kontrollera sexualiteten. Denna har länge"att syn
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dominerat vâr på sexualiteten. Den har grundat sig på på de för-tronsyn
störande och "svarta" krafterna i sexualiteten och dessa krafter enbartatt
kan kontrolleras klara moraliska regler inbäddade i särskildgenom en upp-
sättning sociala institutioner: äktenskapet, heterosexualiteten, familjelivet
och monogamin. Det här djupt i den kristnasynsättet är traditionen,rotat

också i delar den medicinska och socialvetenskapliga världenstoramen av
och har djupt påverkat vâr kultur och vårt lagsystem.

På âr har den fått starkt stöd från tvånyttsenare grupper som man
kanske inte förväntat sig finna barrikader, nämligen dels denatt samma
ortodoxa feminismen söker nymoralistisk världssyn Luker 1988som en
och dels den högern, främst i ochUSA England, söker åter-nya som

strikt sexualmoral Weeksupprätta 1985.en
Även "radikala" tänkare har uppfattat sexualiteten kraftsom en som

måste frigöras. De liberala ideologema, i till de kontrollerande,motsats
sexualiteten i grunden god och hälsosam, positiv kraft iser som en sam-

hället, har förtryckts civilisationen eller i socialistiskasom av mer
varianter kapitalismen. Exempel på forskare förespråkat dennaav som
uppfattning Wilhelm Reich 1930-talet och Herbert på 1950-är Marcuse
talet. såg sexualitetenDe i grunden positiv kraft måstesom en som
frigöras i alla former.sina

teorier hadeDessa mycket inflytande på dem formuleradeett stort som
de sexualpolitiska strategiema på 1960- och l970-talen. Om vi, de,som
betraktar sexualiteten god, utvecklande och frigörande, så viärsom
troligtvis mindre intresserade samhälleliga kontrollåtgärder gentemotav

bådesexualiteten. Men problemet med absolutistiskaden och den liberala
traditionen de har "essentialistisk" på sexualiteten. Sexuali-är att en syn

uppfattas inte bara kraftfull energi finns utanför och iteten somsom en
motsatsställning till samhället, också, grund detta,utan av som en
naturlig essentiell kraft inbyggd i personligheten. absolutis-Denärsom
tiska och den liberala uppfattningen sexualiteten spegel-är närmastom
bilder varandra.av
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2 Social konstruktion

franske filosofenDen Michel Foucault har haft mycket inflytandeett stort
det moderna tänkandet sexualitet, homosexualitet identitets-ochom

bildningen. Han, och rad efterföljare, har detargumenterat moten
essentialistiska Weeks 1985; Hocquenhem 1978; 1976;Katzsynsättet
Plummer 1981; Mclntosh 1968; dEmilio Freedman 1988; Bronski
1984.

visar, med antropologiska och historiska exempel, sexualitetenDe att
produkt krafter. Istället för sexualite-sociala och historiskaär atten av se

sociala liv, i grundendet naturliga inslaget i människansten mest somsom
motståndskraftiga kulturell förändring,ond eller god och det motmestsom

möjligsocial konstruktion,betraktar de sexualiteten historisk ochsom en
förändra och påverka.att

delidentitetsbildningen viktigEnligt detta den sexuellasynsätt år aven
vissaindivider visocialisationen. Denna kan pågå livet Som övertarut.

klassmedvetenhet,givna biologiska, kulturella traditioner,ramar;
också möjligheterkönsroller, familjehistoria med vi harMen attmera.

skapamed andrautvecklas till alldeles unika individer och tillsammansatt
identitet och kultur.en en

inget kan skyllasVår sexuella identitet inget vi föds med, det ärär som
social därpå "ödet", den lång och kompliceradresultatetär processav en

på sexualiteten läggervi själva medskapare. härDetär sättet att se
samhället och de sociala relationernatyngdpunkten änsnarare

betydelser vibiologin eller psykologiska stömingarna. Dede ger
rad olika språkorganiserade, understöddasexualiteten socialtär somenav

vadellervad den kanförsöker tala för vad sexualiteten är, vara,om oss
den borde vara.

för tankenpsykoanalytiska teorinframför denFoucault kritiserade allt
samhället. Handrift förtrycktssexualiteten instinkt elleräratt avsomen

under tider vimycketvisade sexualiteten ägnades stort utrymmeatt som
tidviktorianska Ingenexempelvis denbetecknar förtryckande, eran.som

sexualiteten den,kringoch bekymmerhar varit så besatt tankar somav
i denverketdet i självauppfattningmenade Foucault. Enligt Foucaults är

uppfattningenmodernatill denviktorianska vi kan hitta rötternaeran som
sexualiteten.om

1800-vid mittenframväxtviktigt skede de vetenskapemasEtt är avnya
betraktafickför sexualiteten. Sexologematalet och deras intresse attoss

ochbeteendet,sexualiteten särskild del det mänskliga naturvarssom en av
vetenskapligt.utvecklingslagar måste avtäckas
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Foucault å andra sidan såg sexualiteten kulturell och socialsom en
företeelse har karvats isolerats, givits mening, värderingar, reglerut,som

hemligheter. Sexualiteten inte föroch uttryck vår tillvaros innerstaär ett
skapelse vår historia vår förståelseoch världen. Denväsen utan en av av

från"konstruktivistiska" sexualiteten avstånd uppfattningentarsynen
given rebellisk kraftsexualiteten naturligt eller denär äratt att en som

behöver tämjas och kontrolleras samhället eller moralen.av
står samhället. inteSexualiteten inte i motsatsställning till Den är en

kraft måste släppas fri vi ska kunna rädda vår civilisa-förtryckt som om
kraft måste undertryckas för den intetion. heller denIntei är atten som

förgöra vår civilisation. Sexualiteten i grunden varken ondska kunna är
den ska Sexualiteteneller god. Den vad vi bestämmer förär attoss vara.

samhället producerar eller konstruerar på mängd olikanågotär ensom
också vad vi själva enskildaMen produktensätt. personer,av som

eller Vi inte fjättrademedlemmar i sociala rörelser skapar. ärgrupper av
någotsamhällets strukturer, vi kan alltid skapa nytt.

från till tidformella regleringama sexualiteten varierar tid ochDe av
in-beroende bland religionensfrån kultur till kultur. De är annat av

förekomsten eller avsaknaden moralisktrollflytande, statens samt av
"avvikel-samlevnadsformema och de sexuellasamförstånd reglerarsom

i sexualiteten finns detpolitiska ideologiemas inblandningserna". De
ökande intresse från denexempel på. årens alltmånga De senaste mer nya

i England, kan tjänafor sexualiteten, framför allt i USA ochhögern som
denstark mobiliseringexempel på detta. Deras är motprogram en

för den. De brafrigörelsen och de ståttsexuella utgör ettgrupper som
mobilisering kring sexualiteten,på det går bedriva politiskexempel att att

också många informella oskrivnasexualiteten. finnseller med hjälp Detav
formella. Exempel detta delika viktiga deregler. Ofta de ärär som

eller reglerreglera ungdomsfrieriema,traditionella sättasätten attatt upp
för petting.

karaktären tabun Morin 1981. Tabuninformella regler harEn del av
sådan deinförlivade i samhället med styrkaförbud ärär attensom

djuptdiskuteras. har ofta religiösa samband ochknappast kan De ärens
individuella och det kulturella undermedvetna. Förförborgade i både det

i samhället det viktigt analy-förstå hur sexualiteten konstrueras är attatt
kring den.kontrollmekanismerdetta nätsera av

inte historia kontroll ochsexualitetens historia baraMen är en av
och motståndetockså historien oppositionenregleringar. Det är motom

grundläggandeRegleringar föder motståndskulturer. Ettdessa regleringar.
kvinnliga nätverk skapades under industria-exempel på detta deär som

för sprida kunskaper preventivmetoder. Ettlismens tidiga skede att om
homosexuellframväxten homosexuella rörelser,exempel ärannat av en

från förekomsten homosexu-homosexuell kultur. Alltidentitet och aven
1600-taletsItalien, bland engelska sjörövare ii medeltidensella grupper

"samhällen" iförekomsten homosexuellaKaribien 1983,Burg av
homosexuella rörelser.England på 1800-talet till dagens

forskningen hur maktenhuvudlinje i den sexualhistoriskaEn ärnyare
övergått från religiösa instanser till världsliga.definiera sexualitetenatt
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ochKyrkornas makt bestämma vadprästemas acceptabelt ochäratt som
tillåtet under 1800-talet och läkarna, psykologema,övertas mer mer av
socialarbetama och välfärdsstatens tjänstemän.

vita rockamas maktspråkDe hänvisar inte lika mycket, och åtminstone
lika till moraliskainte överväganden inriktarÖppet, sig denutan

rationella vetenskapliga "sanningen" sexualiteten. l denna ingår attom
skilja det naturliga från det onaturliga och det hälsosamma från detut
ohälsosamrna. Ett viktigt i denna maktförskjutning l800-taletsärsteg mer
förñnade kategoriseringar de sexuella avvikelserna. Det denärav nu som
homosexuelle, med personlighet, på allvar framträder. Homosex-en egen
ualiteten förändras från varitha kategori synd till psykiskatt en av en

homosexuellaläggning. De beträder art.arenan som
Homosexuella handlingar förekommer i alla kulturer och harsnart sagt

de flestaförekommit i historiska skeden. Men idén det skulle existeraatt
något skulle kunna kallas "den homosexuelle" eller "homosexuellsom en

ganskaperson", är ny.
Sodomi ansågs inte speciellt homosexuellt brott. Detettsom var

fördömdes, förrnentahandlingen sådan inte personlig-utövarnassom som
Från mitten 1800-talet börjar vi dock skönja "den homosexuelle".het. av

börjar tillskriva den homosexuelle speciellNu personlighet ochman en
konstruerar allt komplicerade förklaringsmodeller till dennaman mer

"nya" företeelse.
Var den homosexuelle produkt degeneration Födelseskadoren av

Barndomstrauman Var kanske homosexualiteten också naturligrent av en
variant deformationeller den allt Skulle den tolererastrotsvar en pervers
i samhället eller skulle den kanske kunna botas med hjälp medicin ochav
psykologi

uppfannSexologema inte den homosexuelle eller den lesbiskamannen
kvinnan. försökte påföra sitt medicinska och psykologiskaDe attsnarare
språk på de många för dem oförklarliga företeelser, de med storsom--
iver i sitt dagliga arbete. sexuella handlingen blev såiakttog Den grunden
för påförda identiteter den homosexuelle den lesbiskanya mannen,-
kvinnan, transvestiten, den transsexuelle, pedofilen, sadomasochisten. På
det här ökade sexualitetens sociala, politiska och moraliska betydelsesättet
påtagligt.

Sá händer det Sexologema minst allt räknat med. Föremålen försom av
utvecklakategoriseringama och regleringarna börjar identiteten egen som

dessa kategoriseringar. "tala igrundar sig Man börjar sak". Deegen
"homosexuella" till sig den definitionen och börjar själva betraktatar nya
sig homosexuella. fas i utvecklingen började homosexuellaIsom en
använda sig sexologemas sjukdomsstämpel och förargumentera attav
"eftersom vi sjuka måste vi också behandlas sjuka och inteär som
förfölj "as .
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HirschfeldtMagnus gick längre och menade homosex-ett steg t attex
uella biologiskt utgjorde tredje kön. Sådana de "av naturen"rent ett var
och skulle därför inte diskrimineras, tanke den homosexuellaen som
rörelsen förde vidare Fout 1991. Homosexuella börjar kräva rättigheter

homosexuella.som
Foucault framväxten speciell homosexuell identitet ochser av en

kulturell gemenskap under mitten 1800-talet och framåt deettav som av
viktigaste exemplen på kulturellt motstånd de härskande samhälleligamot

försökenoch kontrollera kategorisera ochmot att attnormerna genom
"normalisera". Silverstolpe 1987 till och med denna intresse-"attmenar
modell", dvs det homosexuella själva, i första hand drevatt var som
konstruktionen homosexuell identitet, läkarnasänav en egen mer
kategoriseringsiver.

hävda sexuellAtt identitet i opposition den hävdvunna moralenmoten
erbjöd flykt för individer förtrycktakände sig för sin homosexuali-en som

När det positiva värdet homosexualiteten lyfts fram integrerasöppettet. av
andra aspekter personligheten, istället för "avvikelsen" betraktasattav som

felaktighetkorrigerbar i normalen en armars person.
Den homosexuella identiteten blev brottas medsättett nytt att om-

givningens homofobi. skapade förDen grunden gemenskap ochen ny nya
rörelser. När väl gemenskapen definierats kunde den enskilde individen
välja mellan med eller stå utanför. Homosexualiteten kundeatt attvara nu

uttryckas i sexuella och behövde inte längre några etiska,öppet termer
litterära eller artistiska förklädnader tidigare så vanligt.som var

Det uppstod vänskapsgrupper individer föredrog sexuellanya av som
kontakter med kön. homosexuella och lesbiskaDessapersoner av samma
gemenskaper förde i första hand individer kring icke-sexuellasamman
intressen där individerna ändå kunde uttrycka sin homosexualitet. Detta är
början till den moderna homosexuella rörelsen.

Parallellt med denna utveckling finns också hela tiden eller mindremer
"underjordiska" träffställen, exempelvis parkerna och toalettema.

l utvecklades den moderna homosexuella subkulturen mednästa steg
olika former träffställen för homosexuella, exempelvis klubbar, barerav
och diskotek. Dessa blir och offentliga. Från femtiotaletöppnamer
engagerade sig också dessa i frågor de homosexuellasgrupper om
rättigheter i samhället och bildade rörelser för sexuell frigörelse och
likaberättigande3.

2 Välkänd tysk sexolog och pionjär rättigheter.det gäller homosexuellasnär
Instiftade det tyska sexualforskningsinstitutet.

3 SverigeI Riksförbundetspelar för likaberättigande, lokalföre-sexuellt med
ningar i de flesta kommuner, viktigstörre mycket roll samlande kraften som en
för föra fram likaberättigande,krav på informera bisexualitet,homo- ochatt om
ordna träffställen Förbundet bildades 1950.m m.
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konsolidering kostadeDenna samtidigt det kamouflage tidigaresom
generationer homosexuella hade och öppnade därmed för attacker.nya

gruppför angripaIstället lös individer, med perverterade kompo-att en
i sitt beteende, kunde hel homosexuell kultur förföljas.nenter nu en
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homosexuellVarför blir3 man

individSamhälle/3.1

samhällevästerländskamänniskor i dagensvarför vissaFrågan om
beslutsfattare,upptagit manga;homosexuell identitet harutvecklar en

varit betydligtHomosexuella själva harföräldrar, lärare.psykologer,
detta i förstaistället hävdatfråga ochintresserade dennamindre attav

intesamhället. "Vi bryrheterosexuellaför detproblemhand är omett oss
det".vi inte fårvarförintresseradevivarför vi det,är är att veta varaav

och individsamhällesamspelet mellanalltid hävdaSociologer brukar -
till detväl kritiskvaritsamhällsvetenskapenIbland harsamhälle och natur.

biologiskabort det närinte glömmaallt viktigtbiologiska. Det är atttrots
har försettbiologiska1990. Detsexualitet Liljeströmkön ochvi talar om

sexualitetengällerdetbegränsningar. Närmed möjligheter ochbådeoss
människor harflestaobegränsade. Deverkar möjligheterna nästan envara

någonbåde medsexualitet,förmåga njutabiologisk"naturlig" avatt av
exempeltillbetonadekön. Detmed någonkön ochmotsatt sammaav

varför vissasjälvklart ingetarbeten. detFreud i sina Men säger perso-om
samhället iomgivning ochopposition sinofta i stark närmastemotner,

homosexuell identitet.utvecklarstort, en
socialvetenskapensställaFrågan vi bör är närmast en avosssom

redan föttsefter det vimärmiskor,föds vi socialtklassiska: Hur attsom
handlaSociologi bordevi de vi blirbiologiskt blirHur mera om

AsplundAsplundJohanindivid/samhälle, harsnedstrecket mellan sagt
1987.

olikaexcellerat ibeteendevetenskapen harochMedicinen
bristerna hosindividuella felen ochfram delyfterförklaringsmodeller som

föräldrar. Det ärhos henneshomosexuell, ellerblirmänniskaden som
homosexualitettillenkla orsakerpopulärt sökafortfarande somatt en

lyfterhandlakanonormal.onaturlig och Detupplevs att manomsom
orsaksådanbarndomeneller incest isexuell misshandelfram som en

homo-psykologiskaeller förenkladeAndersson 1986, attomresonemang
bristande faders-ellermodersrelationerpå bristandesexualitet beror -

tillfället.tycka förinnerelationer lite beroende vad är attmestsom
barnvarför vissa"bevisa"kunnatdet finns inga studierMen som
barnpåvisaVarje försökutvecklar denna förmåga och andra inte. attatt

imobbatsellermed bara ellerväxt somen pappa,som upp en mamma,
till homosexualiteteller allt lyfts fram hypoteserskolan, annat som som

finns studier visarhar det minst lika många andra attgrusats att somav
inte blir homosexuella Bell Weinberg 1978.samma grupper
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Förklaringsmodellema har varit olika, det har varitmen gemensamma
sökt efter fel, och avvikelser från detatt "normala". Problemetavstegman

det forskarnaår uppfattar det "normala" inteatt alltid överens-som som
med detstämmer i fråga eller "folk i allmänhet"som personen ens

uppfattar det "normala". Ett problem begreppetär "normal"annatsom att
så tids- och kulturspeciñkt,är så det uppfattas normalt iatt som ettsom

samhälle kanske inte alls uppfattas normalt i Ettett annat.som annat
problem fixeringen vid deär negativa orsakerna.

Folklivsforskaren Karin Lützen har vänt Tänk detresonemanget. om
så, hon,är det är övervägande positiva upplevelser ellerattmenar -

"magic moments" blir homosexuell.gör Tänk detattsom en person om-
så blirär homosexuell för "har lust tillatt det" Lützenattman man

1988. Bech 1989 inne linje,är han visar i sina levnadshisto-samma
rieintervjuer med det finnsmän otal varianter homo-att ellerett temat
bisexuell identitet, alla har det de involveradeatt gemensamtmen att

kännermännen "skamlös lust tillen
Även Lützens "teori" formulerad för visaär hur normativamestom att

de traditionella psykoloanalytiska förklaringsmodellema har varit, denger
ändå tankeställare. Tänk det så homosexualitetär varken haratten om
med medfödda genetiska brister eller psykologiska göra,trauman att utan

någotär del människor väljer därför domrent vill det deav attsom en
Beauvoir 1949, 1973

Detta kullkastar inte bara de flesta psykologiska förklaringarna. Det
kullkastar också mycket inom den homosexuellaav resonemangen

Åtminstonerörelsen. förr det vanligt hävda homosexuella skaatt attvar
eftersom "vi inte kan rå för vi vi eftersomaccepteras är viär,att ärsom

födda sådana".

3.2 Psykoanalytiska teorier

Freuds sexualteori för sin tid mycket radikal. Freud vid denvar var en
homosexuelles Hede 1989. Han har i allra högsta grad bidragit tillvagga
konstruktionen den homosexuelle, med speciell psykologisk karaktärav en
och erfarenhet. Freud kom samtidigt inspirera lång rad praktikeratt en
inom psykiatrikerkåren det gäller "behandla"när den perversion hanatt
kallade homosexualitet. Lewes 1988 beskriver de sofistikerade sätt som
efterkrigstidens psykiatriker använde för "bota" den homosexuelle;att
lobotomi, kastrering, hormonbehandling, droger bl LSD och sista men
inte minst otaliga timmar på analyssoffoma ocksåse Katz 1976. I sina

former harvärsta psykoanalytiker sjukdomsförklarat och till och med
demoniserat den homosexuelle Dollimore 1991; Lewes 1988.

Efterkrigstidens psykoanalytiker har inte bara missuppfattat Freud, utan
bedriver också mycket ideologiskt färgad forskning knappast haren som
något med objektivgöra vetenskap. Deras empiriska underlagatt har oftast
enbart bestått patienter sökt dem för de velat ha hjälp med olikaattav som
problem, förbl omgivningen inte velat dem. Lewes 1988.atta acceptera



SOU 1993:98 25

flestaDe psykoanalytiker i efterkrigstidens USA ansåg tvärtemot-
Freud homosexualiteten mental sjukdom, allvarligatt störningvar en en-
och de homosexuella hade allvarliga begränsningar i sinaatt personliga
karakteristika. Edmund Bergler, mycket inflytelserik psykoanalytiker,en
skrev på 50-talet han visserligen inte hade något homosexualitet,att emot

homosexuella i grunden beklagansvärdaär fulla falskattmen personer, av
aggressivitet, hemska de får någonnär makt och de hela tiden försökeratt

Lewes 1988. En de in-trampa svagare personer mestannan av
flytelserika psykoanalytiska teoretikema Caprio 1954 publiceradevar som
"Female Homosexuality: A Modern Study of Lesbian", där han beskriver
lesbiska avundsjuka, olyckliga, galna i saker, emotionellt ostabila,som

narcissistiska, sadomasochistiska, osäkra och de alla lideromogna, att av
rad olika hälsoproblem. Psykoanalytiker skrevär överens Caprio,en om,
kvinnor all förmodan skulle föredra homosexuellt livatt mot ettsom

framför heterosexuellt, lider speciell störning de inteett gör attav en som
förmår knyta emotionella band till det könet ochatt motsattapersoner av

förmårinte ingå det "naturliga" heterosexuella samlivet Falco 1991.att
inflytelserikEn psykoanalytiker Sandor Feldman skrev 1956 iannan

"Perversionsz Psychodynamics and Therapy" han praktiker hadeatt som
lärt sig i alla homosexuella ville kunna ha med detatt stort sett sex

könet och i terapin borde försöka vad detmotsatta utrönaatt man var som
gjorde dem oförmögna till den "normala" sexualiteten 1991.

Efter mycket hård från den amerikanska homosexuella rörelsenpress
det amerikanska psykologförbundet 1973 bort stämpeln "mentaltog

frånstörning" sin "Diagnostic and Statistical Manual of Mental Dis-
orders". Istället införde beteckningen "ego-dystonisk homosexualitetman

farms kvar i manualen till 1988. Under den kategorin kundesom man
diagnostisera alla eller inte kände sig "till freds" medsättett annatsom
sin sexuella orientering "mentalt sjuka". Men det betyder i realitetensom

ändå definierar alla homosexuella störda, Falco 1991.att man som menar
finnsDet väl ingen homosexuell eller kvinna inte grundman som av

samhällets allmänna fördömande homosexualiteten någon gång känt sigav
störd på grund sin sexuella orientering.av

1978 homosexualitet bort från Socialstyrelsens klassifikationtogs över
svenska sjukdomar, också i det fallet först efter hård från denpress
svenska homosexuella rörelsen.

Svenska psykoanalytiker har i de flesta fall okritiskt deanammat
amerikanska tankarna på homosexualitet. Man har till exempel,om synen
på de amerikanska, "erbjudit"sätt allehanda medel församma attsom
"bota" den homosexuelle; elchocker, lobotomi Det har också varitosv.
mycket vanligt försökt "bota" den homosexuelle med psykoterapi.att man
På 1930-talet skrev exempelvis Gunnar Nycander bok i denna anda,en
"En sjukdom bestraffas Nycander ansåg homosexualiteten bådeattsom
kunde och borde "botas" och han anklagade dåtidens homosexualitets-
forskare, framför allt Magnus Hirschfeldt, för hans "propaganda"att
kunde "uppodla" homosexualiteten och förbättringar de homosexuel-att av
las ställning skulle komma ske på bekostnad den allmänna sedlig-att av
hetsnivån Silverstolpe 1980.
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Även i dag kvarstår mycket detta tänkande. såI den rosadeav annars
"Dynamisk psykiatri" Johanboken Cullberg 1984, har författaren ettav

avsnitt kallat "Stömingar i sexualinriktning och könsidentitet". Hår inleder
med citat från Freudshan centrala avsnitt homosexuali-ett mesten av om

tet:

"Homosexualitet förvisso inget efter det heller ingetår sträva äratt men
för, ingetskämmas inget nedvärderande, det kan inte klassifice-att ont,

sjukdom, bedömervi det variation sexualfunk-ärattras som en en av
tionema, åstadkommits specifik hämning i den sexuellasom av en
utvecklingen"

Freud i brev till amerikansk kvinna med homosexuellett en en son
ville skullehon Freud "bota", 1935.attsom

drar inga slutsatser sitt Freud-citat hemfaller självMen Cullberg utanav
stridtill den "patologisering" homosexualiteten, står i med Freudsav som

ändå dominerat psykoanalytisk teori underursprungstexter,egna men som
efterkrigstiden:hela

uppfattning, med betrakta"Dåremot det, enligt min svårtär att att
biologiskt sexualvariant, bl eftersomhomosexualitet normalsom en a

reproduktionen, sexualitetens "överlevnadsmål".den utesluter årsom
all seriös forskning de homosexuellas uppväxtsituation liksom hosl om

varje homosexuell jag själv träffat det gäller icke-ävenman som -problematik löstspatienter har jag fått höra tidig som senareom en-homosexuellt sätt."ett

Rado från 1949Sedan citerar Cullberg uttalande Sandorett av som
visserligen sjukdom, helleruttrycker homosexualitet, inte äratt en men

istället betraktasingen normalvariant sexualitet. Den måste som en
fruktan för könet.anpassning till djup omedveten det "Det ärmotsattaen

uppfattning till skriver Cullberg 1984.jag ansluter migsomen
könetuppfattning, homosexuella skulle frukta det harDenna motsattaatt

seglivad bådeotaliga studier, lever ändå kvargrusats mytmen som enav
"folk i allmänhet" och hos många psykologiska "fackmän". Snararehos

studierna mycket vanligt med vänskapsrelationerpekar det är näraatt
eller lesbiska ochmellan exempelvis homosexuella och kvinnormän

homosexuella.Cullberg inte främmande för "bota" Hanär att menar
från patienten måstevisserligen det svårt, och motivationenäratt att vara

påstår olika undersökningar visatstark, liksom jagstyrkan. Han vidare att
sådan psykoterapeutisk behandling har givit positiva resultat,att en

speciellt i de fall där det finns viss heterosexuell dragning dvs haren man
lyckats "omvända" homosexuella så de "blivit" heterosexuella. Hanatt
redovisar dock inte källorna för dessa påståenden.

Psykoanalytiker efter lyftFreud har fram heterosexualiteten detsom
slutsteget i utvecklingsprocess. såg självnormala Så Freud inte påen

saken. Heterosexualiteten enligt formFreud, begränsning denär, en av av
polymorfa bisexuella barnsexualiteten,och homosexualiteten är en annan.
Därför kan inte heller hävda heterosexualiteten det "normala"ärattman
tillståndet. Heterosexualiteten det "normala" uttrycker desom snarare
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normativa idéer framför allt amerikansk, också svensk,som men
psykoanalytisk teori, så styrda efterkrigstidenunder och blvar av som a
med antropologiska jämförelser visat sig ganska teoritunnvara som

fl°.Herdt 1981, 1982, 1987, 1989; Dollimore 1991 m
Freud beskrev homosexualiteten den viktigaste perversionen,som men

samtidigt fann han den så central i mänskligt psyke han tvekadeatt attom
huvud räkna den till perversionemaöver Lewes 1988. Fast-taget

låsningen hos många psykoanalytiker, också märks hos Cullbergsom
och1984 Kihlbom 1991, vid sexualitet i reproduktionens tjänst densom

"normala"enda sexualiteten, kommer från Freuds uppfattning attom
frånvaron den reproduktiva funktionen det för allaärav gemensamma
perversioner. Freud i "Three Essays", 1905. dagens samhälle skulle väl

formerde flesta sexualitet, hetero- eller homosexualitet, villav om man
hårddra Freud, kunna räknas till perversionema Dollimore 1991. Men
Freud menade egentligen perversionema handlade överskridandeatt ettom

vissa det gäller vilka kroppsdelar involverade igränser när denärav som
sexuella akten, eller med handlingen utförs.vem som

Enligt Freud har alla barn medfödd bisexualitet. Den förut-ären en
sättning för framgångsrik socialisation och könsidentitet. betyderDeten
också för utveckla heterosexualitet, så måste bisexualitetenatt att en
perversionema eller sublimineras. På har ocksåöverges, sättsamma
samhället "civiliserats" menade Freud, från föröppenhetstörreen
perversionema till de trycktes tillbaka och subliminerades i detatt
"nomiala".

Freud menade uppenbarligen inte blir förblir det.att utanman pervers,
betyderDet också det de sexuella perversionema inklusiveäratt

homosexualiteten det givna. Det "normala" uppnåsär naturensom av
ideligen undertryckande och sublimineringgenom en process av av

perversionema, inte nödvändigtvis framgångsrik. Detären process som
intressant Freud, i till de flesta utvecklingspsyko-är att notera att motsats

logiska tänkare tolkat hans skrifter, menade den psykosexuellaattsom
utvecklingen inte handlar "växt" och "mognad", undertryckandeutanom

restriktioner.och Ibland fungerar det inte, ibland fungerar det. Perversio-
dyker ändå i livet, det "normala" och "det perversa"nerna upp senare

finns alltså inom och ofta skrämmer detsamma person oss.
former,Vissa eller grader, beteende, närvarande hosärperverstav

"alla normala människor", menade Freud. Det finns inget absolut brott

4 inga missförståndFör finnasska ska också betona psykologi ochatt att
psykoanalytisk teori också flitigt inom Sovjetunionenhar det f föranvänts d att
"bota" homosexuella. Trots mindre redovisade studierantal hur homosexu-ett om

i Sovjetunionenella behandlades sovjetiskastår det ändå klart de "behand-att
lingarna" varit möjligt i Så 1990 vittnadeännu än väst. sentom grymmare som

sovjetiska psykiatrikerbåde och homosexuella behandlingsformersådanaom en
internationell konferens i Tallin. vanligEn åtgärd, dessutom de närvarandesom
psykiatrikerna ansåg human och radikal, erbjuda homosexuella mänattvara var
könsbyte. Av den anledningen har det i Sovjetunionen genomförts ovanligt många

Veispak;könsbyten Parikas, 1992.
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mellan de "normala" och "de frågaperversa", det kontinuum.är ettom
någon gångAlla vi homosexuellt objekt-val, det skergör ävenett om

undermedvetet, menade Freud. Hos del "spökar" denna "undermedvet-en
homosexualitet" så starkt det leder till vad vi idag brukar kallaattna

"homo-fobi", dvs sjuklig rädsla för homosexualitet och homosexuella.en
Freud därmed värdefullt bidrag till förståelsen de avståndsta-ettger av

flestagande känslor de allt kärmer, och det hat vissatrotssom som
homosexuella.känner, mot

tillSom brevet modern visar hade Freud speciellt för sin tid,ovan en,
mycket tolerant inställning till homosexuella betonadeHan attpersoner.

skulle sjuka.inte betrakta homosexuella Han sigmotsatte attman som
psykoanalysen skulle användas för "bota" homosexuella. Han menadeatt
framför allt det inte skulle gå, han reagerade också etisktatt motmen

förslag. på mångasådana Han pekade historiska, kulturellt kreativaatt
personligheter, homosexuella. betonade det inte finns något iHanär att

personlighet "sjukt",deras är tvärtom.som
blivit känt "förklaring" till homosexualiteten hosDet mestsom som en

Freud tvivel det sk Oidipus-komplexet. Det handlar önskanär utan om en
förälderns död, den kön, och likaledesden starkena av samma enom

åtrå föräldern bådesexuell kön. Det denna tanke hosärmotsattav av som
förFreud, framför allt hos hans efterträdare, legat till grund tankenmen

heterosexualiteten och homosexualitetendet "nomala" detsom somom
"avvikande "

.
amerikanska svenska psykoanalytiker år sinBåde och har isenare

frågorpraktik tagit sig de speciella och problem homo- ochsoman
kan ställas inför. Fokus har därvid skiftat från försöka "bota"bisexuella att

till försöka stödja homosexuelle i hans/henneshomosexualiteten denatt
har uppmärksammat behovet jagstöd, behovetvardagsliv. Man attav av

problematiska och skuldbelagda relationer med föräldrarfå reda ochut
Många fått frånandra har stöd klara trakasseriernära attpersoner. av rena

homofobi fördomar.omgivningen bygger ochsom
berättar sinKristine Falco 1991 i bok "Psychotherapy with Lesbian

Clients. Theory into Practice" vilka problem kommer i dennasom upp
psykoterapi. Hon pekar till exempel på många homosexuella in-att
temaliserar samhällets eller massmedias eller dolda uppfattningaröppna

homosexuella.om
Ofta handlar terapin i dessa sammanhang hur ska klara attom man av

hantera både omgivningens negativa inställningar och den "intemaliserade
homofobi" finns hos många homosexuella. Detta självklart heltärsom en

inställning den tidigare redovisade.änarman
Ännu idag det många lesbiska och homosexuella medär män som

mycket misstänksanuna psykoterapibehandling Falco 1991.rätta är mot
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3.3 Interaktionistiska identitetsteorier

kortfattatVi ska alternativ till de medicinska och psykologiskaettsom
teorierna försöka beskriva hur den homosexuella identiteten kan utvecklas
utifrån interaktionistiskt perspektiv. Vi ska dessa teoriersägaett genast att

har ambitioneninte "sarmingen" den homosexuella identitetenssägaatt om
tillblivelse, varken samhälleligt eller individuellt perspektivett ettur

1991a,b5.Weeks
utveckla identitetAtt involverar aktivt socialtär etten en process som

samspel med andra människor. Det vilken individenär en process genom
försöker konstruera trovärdig och definitionacceptabel sig själv.en av

teori hurEn utvecklingen individuell homosexuell identitet gårom av en
till måste hänsyn till hur betecknar sig själv och hur andrata en person
viktiga medmänniskor funderingarHennesser personen. egna om vem
hon bygger dessutom på sådant bara hon själv känner till,är som

fantasierexempelvis sexuella och drömmar. handlar hur individenDet om
aktiv försöker skapai sig unikt jag och mening medett egeten process en

Individen förmedlartillvaron. olika sin sig själv tillsätt egen syn
andra människor, i sin tolkar det hon förmedlar och påtursom reagerar
det. Individen själv med och formar sin identitet. Hon inteär accepterar

passivt andra människors beskrivning eller stämpling henne.bara Honav
i allra högsta grad dess medskapare. har vilja.Honär en egen

i sexuella handlingar tillsammans med andraEngagemang av samma
kön i barndomen eller i tonåren inget i fråga ellersäger är,om personen
blir, homosexuell. Och i heterosexuella handlingar sägerengagemang

heller frågaegentligen inte något huruvida i eller blir,är,om personen
Vidareheterosexuell. kan lika väl homosexuellen person anamma en

identitet i ålder i tonåren. Det finns många exempelvuxen som perso-
"kommit ut" homosexuella först i 35-40-årsåldem.som somner

kille tjejEn eller kan sig tidigt i sexuella handlingar ellerung engagera
lekar med någon kön. Många berättar i intervjuer deattperson av samma
mycket tidigt "visste" de homosexuella. detta kan ocksåMenatt var vara

konstruera hållbar berättelse hur blivit homosexuellsättett att en om man
Plummer 1987. Personen behöver inte uppfatta sig homosexuellsom
förrän han har fått det bekräftat andra för viktiga individer,av personen

k signifikanta andra, kamrater, lärare eller bekräftat signifikantas av
informationskällor, till exempel ungdomstidningar. bekräftelseDenna
innebär bland han lär sig huvud betecknakanöverannat att att tagetman
individer homosexuella, får språk för dethan ochgöraettatt att attsom

får finnshan kunskaper det uppsättning "orsaker" tillatt attom en man
kan beteckna "homosexuell". Han får också informationen person som om
hur homosexuella förväntas och bete sig.personer vara

5 kring symbolisk interaktionTankar har framför allt utvecklats Georgeav
Herbert Mead. Se exempelvis 1969 Baldwin kringBlumer och 1986 Tankar
symbolisk interaktionism utvecklingenoch homosexuell identitet har blandav en

Weinbergandra utvecklats 1983 och Plummer 1982, 1987.av
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"signifikantaDessa andra" brukar i allmänhet intevara personer som
definierar sig homosexuella, heterosexuella föräldrarnavänner,tsom ex

andraeller För dem till exempel har föräldrar ärvuxna. som som
engagerade i religiösa rörelser, beteckningen homosexuellärextrema
belastad med mycket negativa och stigmatiserande värderingar. När indivi-
den dessa kunskaper hon också, helt eller delvis, de värde-upptar upptar

finnsringar inneslutna i dem. därför oftaHon har tendens attsom en
också själv nedvärdera sina känslor och upplever hon dåligäratt en
människa eller hon "innerst inne" inte alls homosexuell. Det iär äratt

flestadetta skede de vittnar osäkerhet. brottasDe medstor attsom om en
eller motarbeta sina känslor och för många kan omgivningensacceptera att

reaktioner skapa ångest.stor
Det vanliga hon därefter, tillfällighet efterendera ellerär att av en mer

planerade aktiviteter, träffar andra homosexuella. Det sker kanske först i
18-25-årsåldem. Dessa henne bekräftelse hon in istämmerattger
kategorin "homosexuell". henne också uppfattningarDe och försäk-ger
ringar detta homosexuell acceptabelt, eller åtminstoneäratt attom vara

positiva ochhar önskvärda drag. kan alltså henne positivDe ge en
omgivning där hon, förkanske första gången i sitt liv, inte behöver
uppleva utstötthet eller avståndstagande för hon homosexuell.äratt

Hon inkluderar dessa människor i sin värld "signifikanta andra",av nya
till sig deras på problemet och så utvecklas identitetensätttar att se

Från haftvidare. ha misstankar kommer hon så småningom självatt att
beteckna sig homosexuell. Många beskriver perioden "den andrasom som

ökarpuberteten". Nu troligen antalet sexuella kontakter med andra av
kön och förstärkerde upplevs positiva det självfalletsamma om som

identiteten.
Samtidigt kvarstår ofta viss eftersominstabilitet troligenen personen

också fortsättningeni försöker bibehålla "signifikanta andra" i den
heterosexuella världen försöker påverka henne med sina uppfattningarsom

homosexualiteten.om
vi beskrivitDet möjlig utveckling. Den kan självfallet ha mångaär en

variationer och sidovägar. Det handlar inte många utveck-om, som
lingsteorier hävdar, utveckling följer vissa förutbestämda istegen som
riktning "moget" slutmål. finns många skönlitterära be-Detmot ett
skrivningar denna utveckling uttrycksformeroch dess olika Whiteav
1982.

Homosexuella träffställen och organisationer mycket viktiga, inteär
minst för någorlunda harmonisk utveckling den homosexuellaen av
identiteten bland ungdomar söker sådana kontakter. Homosexuellasom
ungdomar intervjuatvi berättar hur viktig BHUS RFSL:ssom om -
ungdomsorganisation för kunna träffa andra ungdomar och utbytaär att-
erfarenheter

6 Pågående studie "Ungdom, sexualitet könsroller"och uppdragom av
Socialstyrelsen, Barn- och ungdomsdelegationen, Ungdomskommittén samt
Västerås Institutetkommun for sociala studier.av:
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börjarNär misstänka hon homosexuell, ellerär honnäratten person
börjar beteckna sig homosexuell, utgår hon från den homosex-som syn
ualitet förhärskande i det samhälle hon lever i och blandär dem honsom

umgås med. Det sociala definitioner berättar förär med-mest som
lemmama i samhälle eller vad utmärker speciellett sonsen grupp som en
människa, homosexuell, i just den kulturen.t ex en

I det moderna västerländska "postmodema" finnssamhället mängden
motstridiga definitioner och sociala uppfattningar homosexualiteten.om

därför inte lättDet "hitta hem" bland alla dessa uppfattningar.är att
Skolan kanske inte har informerat de grundläggande sakernamestens om

homosexualiteten, allra minst den homosexuella kulturen ellerrörsom om
historien. många läroböckerHur berättar exempelvis Oscar Wilde ellerom

homosexuellaKarin Boye Men kanske i fråga redan harsom personen
för de homosexuella organisationerna i skolan.mött representanter

Samtidigt har hon kanske hört de fördömande och känslomässigamest
reaktionerna i korridorsnacket, idrottsföreningen:eller i "Flator är

"förstående"äckliga". Hos lärare kanske finner de "tycker syndman som
de stackars homosexuella", utmålar lesbiska "maskulina",om som som

"hemlighetsfulla","ensamma", "översexualiserade och "överkänsliga" eller
förmedlar bild fasdet "en många ungdomar gårärattsom en av som

igenom i utvecklingen till "normal" heterosexualitet". I den kommersiella
ungdoniskulturen, inte minst reklamen och ungdomsmusiken honmöter
kanske åter liberal inställning. förekommerDet i många ungdoms-en mer

ellermedier mindre positiva homoerotiska bilder. andraIöppetmer
massmedia timer han kanske information utmålar homosexuellasom som
"orsak" till aids, osv.

Den pojke eller flicka införlivar bilden han/hon ärattunge som av
homosexuell lär sig också använda samtliga dessa former socialaatt av
definitioner homosexualiteten. komplicerat identitetsarbeteDet är ettav

gårdessa ungdomar igenom och de för det får mycket litetmestasom som
frånstöd vuxenvärlden klara eftersom vuxenvärlden aldrignästanatt av,

vill eller erkänna, det finns ungdomar med homosexuella känslorattse,
i deras omedelbara närhet. Det till exempel slående i de intervjuer medär
homosexuella ungdomar vi genomfört hur omöjligt de detattsom anser
har varit huvud diskutera sina känslor med sina föräldraröveratt taget
eller med lärare. En sådan öppenhet kommer för det mycketmesta senare

livet7.i
officielltEtt erkärmande från samhällets sida homosexuellattom

samlevnad och relationer har lika värde den heterosexuella, skullesom
tvivel kunna homosexuella ungdomar mindre skuldkänslor ochutan ettge

självförtroende.större

7 Pågående studie Månsson, Sven Axel; Henriksson, Benny; Lundahl, Pia:
"Fyra generationer homosexuella", med från SFR.medel
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3.4 utmaningarNya

Interaktionismen, så vi den har på många sättpresenteratsom ovan,
revolutionerat både heterosexualitet och homosexualitet. Men densynen

inte förklarahar lyckats väsentliga delar i konstruktionen homosexuali-av
varken samhällsperspektiv eller individperspektiv. harDenteten, ett ettur

till exempel inte lyckats förklara de sexuella variationema, eller prefe-
inom olikade identitetema, eller "mångfaldens diskurs"rensema, som

ÄvenFoucault benämnde det. interaktionismen lyft fram samhälletsom
stämplingstendenser hafthar svårt lyfta in tankarattman om sam-
hällsstruktur och samhällsauktoriteters maktutövande sexualiteten. Inteöver
heller har kunnat till fullo teoretisera något homosexualitetensman av
kämfrågor, det upplevt manifesta draget, det ofrånkomliga hos subjektet.
Man har inte till fullo lyckats förklara varför begäret har sådan psykolo-
gisk makt och egentligen inte heller varför killeöver eller tjejoss en ung

objektväljer kön, det i vårt samhälle betyderäventrots attsammaav
detsamma ikläda sig "subversiv", "onaturlig" och "avvikande"attsom en
roll.

Jeffrey Weeks den kanske främste levande teoretikern kringnu-
homosexuell identitet och historisk konstruktion det återstårattmenar-
mycket tänkande och forskning innan vi bättre kan förklara sexualitetemas

Weeks l99la. Han också vi måste jämka deväsen attmenar samman
redan berörda teorierna kring homosexualitet och homosexuella relationer.
I sådan vidareutveckling tänkandet kring sexualitet och identiteten av
kanske det ändå liggerutmanande i del "postmodema" tänkaremest en

framför allt utvecklat de psykoanalytiska teorierna. När skakatsom man
sig sin besvärande ballast från efterkrigstidens behandlingsambitionerav

kanske kan låta några fallende klassiska "gå i terapi". En "re-man av ny
analys" skulle utgåexempelvis från familjen inte "naturlig" ochäratt en
"biologisk" enhet, kulturell och social skapelse historisktärutan en som
specifik, den skulle inte förutsätta heterosexualitetens "överlägsenhet",
eller "naturlighet" i jämförelse med homosexualiteten, och den skulle
slutligen inse Oidipus-komplexet varken universell klasslöselleräratt en
företeelse.

sådanEn re-analys skulle både för de otaliga psykologiskaöppenvara
mekanismer påverkar liksommänniskans objektval, de otaliga socialasom
och strukturella faktorer påverkar utmejslandet människassom av en
livshistoria. Den skulle återupprätta snedstrecket mellan individ/samhälle.
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4 Kärleksliv och familjekonstrulçtion

Antropologema folklivsforskamaoch beskriver hur den moderna familjen
utmejslats de århundradena. Det inte speciellt länge sedanärsenaste som
barnet, så vi uppfattar det, "uppfanns" det framväxande borgerska-som av

i Europa Ariês 1962. På borgerligheten triumferadesättpet samma som
social klass, också helt på familj och barnuppfost-antogssom en ny syn

blev denDet borgerlighetens barnuppfostran blev detran. nya syn som
gällande i lagarna, i utbildningssystemet och i det allmänna medvetandet.
Det inte passade in i detta uppfostringsideal, kom också betraktasattsom

problem skulle "behandlas".som som
Det blev de problem andra klassers familjer hade blev föremålsom som

för de välmenande borgerliga kvinnornas förstochmännens engagemang,
olika välgörenhetsinsatser och så småningom dengenom genom nya

välfärdsstatens sociala ingenjörer Donzelot kanske1979. Skolan blev den
viktigaste institutionen för den disciplinering familjen frånvidtogav som
den borgerliga klassens sida.

Som led i denna disciplinering lades dessutom allt tyngd destörreett
"finare värdena i livet" och moralisk korrekthet, speciellt det gälldenär
sexuella frågor. minstInte gällde det markera degränsernaatt gentemot
lägre klassernas ofina och omoraliska leverne. Homosexualitetenmer
kunde svårigheter räknas in i detta. Samtidigt markerade den spirandeutan
arbetarrörelsen skillnader denna borgerliga klass. Detgentemot man upp-
fattade hotande kunde lätt definieras "borgerlig dekadens ochsom som
utifrån det skapades ñendebilder dit familj esönderfall, alkoholmissbruk och
homosexualitet kunde hänföras.

borgerliga kvinnanDen skulle bäraren den "känsligheten".vara av nya
inom hemmetsDen hon skulle komma bliväggar att mestvar som

betydelsefull. Den borgerliga kämfarniljens hemmavarandeoch den
kvinnans välsignelser skulle samtidigt för fram-predikas den parallellt

"förborger1igande"växande arbetarklassens familjer. Begreppet är nog
det relevantär utgången denna rörelse Bergernärmestsom man ser av

Berger 1983. harDenna borgarklassens missionärsambitioner
dominerat utvecklingen i flesta finns parodi-de västerländska länder. Den
serad i otaliga och 20-30-ta1sñlmer. finns i Sverige beskrivenDenromaner
exempelvis i Ambjörnssons studie Ambjörnssonnykterhetsrörelsenom

3 Observera vi här talar sociologiskt inte partipoli-begrepp ochatt ett ettom
tiskt. Samma tankar vetenskapliggörandet familjelivet finner iocksåom av
socialistiska ideologier, bl Hirdman 1989.se a
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Frykman/Löfgrens beskrivningar det svenska folkhemmets1988 isamt av
utveckling 1979.

lång rad studier berört familjenUnder 1900-talet har utsatten som
samhället. Inte minst harinstitution i det moderna och postmodema

och rotlöshet. finnsvarit för familjens "upplösning" Deträdslan stor en
"gamla tider" i denna forskning,utbredd romantiseringganska menarav

också måste de förändringarsamtidigtBerger Berger, tasom man av
övergången från traditionellt tillfamiljens roll allvar redovisas isom

Znanieckis, 1918,samhälle. klassisk studie Thomasmodernt En är
familjer emigrerade tilljämförde situationen för polska1984 somsom

familjetra-polska familjerna förde med sig mycket de gamlaUSA. De av
få uppleva hur detditionema till det landet, kom snart attmen mannya

familje- och släktskaps-samhället började verka upplösandeurbana
mönstren.

familjen förändrades från ekono-forskare pekar också på hurFlera en
och produktiv allians till känslomässig enhetmisk som snarareen mer

mellan "frivilligt involveradebyggde på frivilligt kontrakt upprättatett
Bales 1955.vuxna". Parson

familjen kom barnuppfostraneffekt "förborgerligandet"Som aven av
och samhällets det blevöveratt tas representanter, en pro-mer mer av

barnuppfostran. sociala ingenjörema skulle "läggafessionalisering Deav
socialalivet till för människorna Hirdman 1989. De och ekono-rätta"

åtgärdermiska problemen individualiserades och lång rad terapeutiskaen
skolan, barnpsykolo-riktades den moderna familjen, specielltmot genom

barnavårdsnänmdemaoch socialarbetama. I Sverige får maktstorengema
familjemas sexualliv Henrikssonövervaka vardagsliv och ungdomarsatt

1991.
Hirdman 1989 redogör för vetenskapliggörandet den modernaav

och rationell, vetenskapligtfamiljen i trettiotalets Sverige och hur en ny
funktioner, inklusive sexualiteten in-förankrad familjens allasyn

födde för vilkettroducerades. Ett problemen svenskarna barn,attvarav
den viktigaste drivkraften bakom reformeringen familjepolitiken. lvar av

"Kris-i befolkningsfrågan" ideala familjenmålar makarna Myrdal denupp
Myrdal frisk luft,Myrdal 1934. Här härskar renlighet, närande mat
och ständiga läkar- och psykologkontroller. Barnen övervakas utbildadeav
barnpedagoger. Här ställs den professionelle fostraren amatören/mot
modern. Här redovisas planer för allt utbyggd kontrollogenerat en mer av
föräldrarna från de professionella uppfostramas och vårdar-nas sida.

l befolkningskommissionens och sexualutredningens visionersenare
fanns inte för något så "irrationellt" sexuella variationer.utrymme som
Man hade ambitionen skapa statlig sexualmoral skulleatt en som

till så sexualliv barnabristen avskaffades. gjordeHäruppmuntra ett sunt att
med den unkna gammalmodiga sexualmoralen, det ändåman upp men var

äktenskapet mellan och kvinna framstod den enda godtag-man som som
bara vetenskapligt rationella samlevnadsformen.

Samtidigt pågick diskussion möjligheten till sterilisering olikaen om av
"avvikande" Sexualutredningen stödde tankarna medattpersoner.
sterilisering, lösa problemen med allt från psykopater till "moralisk



SOU 1993:98 35

undermålighet konstitutionell art". Till det räknadesav utansenare
tvivel "manifest homosexualitet

I rationaliseringen och vetenskapliggörandet hela sarnhällsmönstret,av
inklusive uppfostran och utbildning, ligger också ökad social kontrollen
Elias 1936. Detta kom gällaäven sexualiteten. Denna "civilisering"att

sarnlivet, både det gällernär smak och beteende, i högstaär gradav en
borgerlig produkt. Senare års utveckling "familjeplanering" kan ocksåav

effekt denna rationalisering samtidigt också dis-ses som en av men en
ciplinering och normalisering livets samtliga områden, inte minstav
kroppen.

Familj eforskningen visar familjen fortfarande spelar mycket viktigatt en
roll, det inte skett några dramatiska försämringar familjebanden,att attav
det inte har skett någon betydande isolering familjen i det urbanaav
samhället, familjen inte förlorat sina funktioner, denatt för-även om

betydelseändrats. Tvärtom kan förvånas den styrka ochöverman som
familjebanden fortfarande har i det västerländska samhället.

Det finns kontinuitet i familjens roll i samhället. På mångastor sätten
har familjen till och med fått mycket betydelse, framförstörre allt nären
det gäller emotionell trygghet och säkerhet i allt hotandeatt ge en mer
värld, "en hamn i hjärtlös värld" Lasch 1977. Samtidigttrygg en som
familjen "frigjordes" har den också blivit "hemmabunden". Dennamer
"domesticering" familjen i modern tid har varit mycket viktig.av

Berger Berger kritiserar den "moraliska eliten", framför allt kvinno-
rörelsen och för intevänstern, ha förstått det starkaatt engagemang som
"gemene man" har i familjen och farniljebanden.

Människan social varelse,är allt det vi kan och har utvecklatsär, ien
samarbete med andra människor Blumer 1969. Denna sociala "sarming"

viktig för förståelsenär familjens betydelse. Familjerelationer,av
parrelationer, äktenskap "signifikantaär relationer" för tala medatt
interaktionistiskt språkbruk. Detta mycketsäger denän modernaattmer
familjen "bara" skulle bygga på "romantik". Det västerländska samhället
har utvecklat speciell form relation uttrycks förälskelseen av som genom
där de emotionella bindningarna betydelsefullaär tidigare. Menänmer
definitionen den har relation till den signifikanteav man mesten som
andre i liv, går långt utanför den emotionella turbulens händer dåens som

blir "förälskad", eller för den skull långt vidare "vanlig kärlek".änman
Det moderna samhället präglas tvekan fragmentiseringutan av en av

sociala relationer. detI perspektivet signifikanta andraär oerhört
betydelsefulla. Ens blir i bästa fall den viktigaste "signifikantepartner
andre" i liv, Berger Berger. Det viktigt för denär modernaens menar
människans emotionella och fysiskaäven välbefinnande det åtminstoneatt
finns någon relation stabilär och långvarig. Denna funktion kan,som utan
tvekan, den "modema" partnerrelationen spela. Det i den fastaär
relationen människor kan skapa "egen värld".som en

De höga skilsmässosiffroma i det moderna samhället behöver inte nöd-
vändigtvis tolkas hot den moderna familjen, ellerett motsom ettsom som
tecken på familjeinstitutionen i upplösning,är den "moraliskaatt som
högern" gör, Berger Berger. Många skiljer sig för derasmenar att
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äktenskap inte kan erbjuda den grundläggande sociala och emotionella
hadetrygghet sig. Och många knyter relationer,väntatsom man nya som

åtminstone livet skiljerönskar ska "vara ut". människor sig såAttman
mycket de i det moderna samhället behöver alltså inte betydagör attsom

vänder äktenskapet eller familjelivet Snarare har de höga såde ryggen.
förväntningar på äktenskapet de inte kan stå med leva i förhål-att ut att

uppfyller förväntningar.landen inte dessasom
frihetLiljeström 1990 belyser konflikten mellan bundenhet och i den

familjen. Parförhållandet fått mindre bindande karaktär,moderna har en
gifta dessutom blivit enklarefler väljer bo ihop sig. Det harallt att utan att

Äktenskapet individer.uppsägbart kontrakt mellan tvâskilja sig. är ettatt
vändpunkten för kvinnor och kvinnors60-talet betydde den stora

fickfå kontroll sina liv; gifta kvinnor möjlighetmöjligheter ökad överatt
preventivmedel till abort skyddförsörja sig, rätten motatt samt gavnya

beslut barn kunde bli led i deoönskade graviditeter och ettom vuxnas
planering.

påverkan både påpreventivmedlen medförde radikalDe moderna en
inom parrelationen.ungdomssexualiteten de sexuella förhållandenaoch

barnafödandet uppskjuts till alltsexuella debuten sker tidigare, medanDen
åldrar.högre

och sexualitetensPreventivmedelstekniken medverkade till erotikens
förut-fortplantningen drastiskt ändraravskiljande från i sin tursom

för avsikt alstraför inte harsättningarna parrelationer. När attparterna
till varandra och sina behov,behöver de bara hänsynbarn, ta egna menar

tillfredsställelse,för förväntan personligLiljeström. Detta banar väg en
mindre tålig kärlek,beredskap till uppbrott och villkorlig ochmeraen en

för första gången kan tillerkärmasdet betyder också kvinnanatt enmen
sexualitet.egen

äktenskapet ochLiljeström, liksom Berger,Berger attmenar
identitets- ochparrelationen, intar första position bland viktigaen rangens

Äktenskapet institutionverklighetsbekräftande relationer i vår kultur. som
kaos ochoch underhåller ordning och skyddar därmedupprättar moten

ovisshet.
försvinna i de organisa-l dagens samhälle har individen lätt storaatt

hänvisade tilltionemas oöverskådliga och arbetsformer. Vi är attanonyma
viktigtfå mänsklig bekräftelse i den privata sfáren. Det blir allt attmer

finna sig till i ogenomtränglig social verklighet. Parrelationen,rätta en
den värld där känner sig hemma, där individen i bästahemmet, är man -

förfall kan känna han/hon något och betyder något andra.äratt-
För de flesta det viktigt markera denna viktiga händelse,är att genom

speciella handlingar och riter. Vi offentliggör tvåsamheten och relationer-
denna till offentliggörande idag enbart den heterosex-Men gällerrättna.

uella relationen.
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5 Den homosexuella relationen som-

icke existerande och borgerligsom

familjeform

symptomatisktDet inget de arbetenär familjenstörre ochatt av om
familjelivet vi studerat inför den här sammanställningen har kommen-som

eller analyserat den homosexuella familjen. Det homosex-ärterat som om
parrelationeruella och kärleksrelationer definition inte hör hemma iper

forskning familjen. skillnadernaMen verkligen så storaärom
Förhållandet mellan homosexuella farniljeinstitutionenoch har på många

varit problematisk. Många har homosexualiteten hotsätt sett ett motsom
familjelivetsfamiljen och exempel upplösning. Under helaettsom

till1900-talet har exempel rädslan varit för homosexuella skastor att
"förföra" ungdomen. Homosexuella lärare har avskedats eller åtminstone
fått antydningar de borde hålla sin homosexualitet.att tystom om

sociala myndigheterna har under långa tiderDe sig iengagerat att
framför allt motverka pojkprostitutionen, detta företeelseärtrots att en

i internationell jämförelse mycket liten i Sverige Boreliusärsom
Nordin 1991. Vissa har till och med spåret ungdomsgkdamas tillkomst

utnyttjande Peterssontill denna kamp smâpojkar 1987.männensmot av
Och samtidigt inte heller homosexuellas relationer til familjeinstitu-är

så kärleksfull. Mångationen alltid homosexuella vittnar de möttattom
fördomar frånoförstående och föräldrar. De moderna psykoanalytikema

berättar hur barn upplever homosexuella känslor kan förutsättassomom
ångest, skuldbeläggning och andra negativa bemötanden från vuxenvärlden

1991 förmodligenFalco kan lika traumatiska desom vara som som
exempelvis Alice Miller ibeskriver sina böcker Miller 1982. Barnen blir

homosexuella dåliga familjeförhållanden,inte Green 1987p g a menar
de för dåligt bemötande de homosexuella,utsätts är ellerutan attp g a

fall "annorlunda".i Det egentligen märkligt, Plummerärvart menar
1987 1989, så många barn med homosexuella tendenser, orkaratt,
framhärda och stå för sina känslor, massivaden negativa reaktiontrots -
eller tystnad de oftast får från familjenden och andrasom egna vuxna-
i samhället.

lång forskareEn rad sociala har också, inte minst 60- och 70-talen,
kritiserat den västerländska familjen pâ rad punkter, bl för dessen a
svårigheter frågorhantera sexualitet och i synnerhet homosexualitetatt om
Weeks l991b. Weeks många homosexuella gått i näratt spetsenmenar
det gäller utveckla alternativa familjerelationer, exempelvis kollek-att mer
tiva sarnlevnadsformer. Det breddning begreppet familj,är dären av man
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försökt undvika många kämfamiljens maktrelationer och psykologiskaav
problem, Weeks. Dessa bredare nätverk oftast bygger både påmenar som
parrelationer och vänskapsrelationer har visat sig mycket viktiga, intevara
minst i nuvarande aids-kris. I det amerikanska samhället där samhällets
omhändertagande sjuka har brister, har dessa nätverk ställtstoraav upp
på påminnersätt traditionella släktskapsmodeller.ett Man har tillsom om
och med instiftat begrepp för detta stöd, "buddying", alltså ungefärett nytt
kompisstöd.

De homosexuella parrelationemas historia följer delvis andra stigar än
den heterosexuella, det finns också många likheter. Historikernamen
berättar institutionaliserade former för både manliga och kvinnligaom
"homosexuella" relationer i traditionella samhällen, exempelvis i den
amerikanska indiankulturen. harMan också beskrivit 1700-talets "roman-
tiska vänskap" mellan kvinnor Faderman 1981. Andra har beskrivit
förekomsten kvinnliga relationer där "cross-dressing" existerade, dvsav

klädde sig i manskläder. relationerDessa inte ovanligaparternaen av var
1800-talet och resulterade i vissa fall i äktenskap och familjeliv Lützen

1986.
Inom den feministiska rörelsen i det 1800-talets USA utveckladessena

vad brukade kallas "Boston-äktenskap Dessa kvinnor valde kvinnorsom
livspartner och arbetade samtidigt för förverkliga feministiskattsom en

vision social rättvisa Butler 1990.av
Under vissa tider har det varit lättare för homosexuella levaattpar mer

Under mellankrigsárenöppet. utvecklad homosex-rapporteras om en mer
uell subkultur och tolerans inför homosexuellastörre parrelationer.en
Under kriget och 50-talet det väl omvittnat förföljelserhurär om av
homosexuella sig mycket allvarliga former. Vi behöver bara påminnatar

homosexuella, tillsammans med judar och zigenare och andraattoss om
minoriteter i koncentrationsläger SilverstolpeHeger; 1984, ellersattes
McCarthyismen i USA eller Hajby- och Keine-affärema med dess efter-
följande förföljelser homosexuella i Sverige Petersson 1987.av

Men drömmen få möjligheter få leva i parrelationeratt attom
villkor heterosexuella, har varit och viktig in-ärsamma som en- -

Ävenspirationskälla till den homosexuella rörelsens politiska verksamhet.
inte homosexuella haft lagliga möjligheter ingå äktenskap,attom samma
fråganhar med olika ceremonier kunna berätta och kungöra förattom

omgivningen hur viktig kärleksrelation varit mycket viktig.är, Den 12ens
juni 1970 "gifte" sig tvâ kvinnor, Neva Joy Heckman och Judith Ann
Belew, i Los Angeles. Vigselförrättare Pastor Troy Perry. Pastorvar

utfärdadePerry också vigselbevis. Sedan dess har flera hundra liknandeett
ceremonier i USA,ägt de inte tillerkäntsäven juridiskarum om samma
rättigheter heterosexuella äktenskap Butler 1990. Densom stora
betydelse symbolhandlingama och ceremoniema för homosexu-utgörsom
ella klargjordes också vid Partnerskapskommitténs besök i Köpen-par,
harrm.

Att homosexuella relationer kan mycket långvariga visar bl Susanvara a
E. Johnson i sin: Staying Power, Long Term Lesbian Couples Johnson
1991. Flera de studerade hade varit tillsammans i 30 år,överav paren
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familjebildning viktigaparrelationer och40. tankar ärvissa i Attöver om
nedan ochflesta studier gjorts sevisar också dehomosexuellaför som

betydelse förfamilj minst likabegreppet har1987. JustHåkansson, stor
kanskeheterosexuella. Det värthomosexuella för är notera attattsom

homosexu-någonanvänds för uttrycka är"familj" iblandbegreppet attatt
"sin hustru"homosexuellafamiljen". Ofta talar"hör tillell, dvs om

uttryck förytterligare"makan". Detta"maken", äralternativt "sin man",
ceremonier knyteroch olikaparrelationervikten paret.sammansomav

denskillnaden mellanfundamentaladenhävdarMånga mestatt
familjen denheterosexuelladen ärfamiljen ochhomosexuella att

motiveraskulle"reproducera sig". Detkanhomosexuella inte en
löstdettavi skamånga. Men ärsärbehandling, ettsesommenar

homosexuellmed sig in ibarnmånga dels hareftersom enargument, egna
skaffa sig barn,skulle viljahomosexuellaså mångadärförrelation dels att

ellerlesbiskaförstås barainsemination gällerendera genomgenom
adoption.

mellan denskillnadnågonegentligen störredet ärFrågan är om
genomgångenheterosexuella. loch denfamiljenhomosexuella av

slagitsviharsammanställningenhärtill denunderlaget avsnarare
olikhetema.likheterna än

de viktigastenâgraredovisai detaljtillVi ska över att avmernu
homosexuella och barn.ochparrelationerhomosexuellastudierna om
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III Homosexuella relationer

1 Vad homosexuelltär ett

förhållande

Det alltså förstär år forskningen börjat intressera sig försenare som
det homosexuella dess historia, likheter och skillnaderparet, mellan homo-
och heterosexuella likheter och skillnader mellan manliga ochpar, par
kvinnliga Betydelsen kärleks- och parrelationer ärpar osv. av genom-
gående, i levnadsberättelser med äldre homosexuellat och kvinnormänex

visat hur viktiga dessa har varit i deras liv Weeks 1991; Johnsonsom
l990°.

Vad vi då med homosexuellt förhållande, relationett Demenar en
flesta studerat homosexuella relationer har förhållandetsom menat att
måste ha pågått viss tid. De ingår i relationen bör också självaen som
definiera sig "par".ettsom

Andra har inkluderat de har "allvarligt ochansett attpersoner ettsom
pågående romantiskt/sexuellt förhållande till någon kön". Andraav samma
har haft bredare definition förhållande och har exempelvis inte ställten av
krav på relationens längd eller graden "allvarlighet" i förhållandet.av

Peplau och Cochran 1990 betonar det viktigt iär studieratt av
homosexuella relationer inte använda det heterosexuella äktenskapetatt

enda modell eller standard. De förväntningar finns hetero-som som
sexuella relationer inteär nödvändigtvis relevanta vinär talar om
homosexuella relationer, det,även vi ska finns fler likheter änom som se,
olikheter.

Dessutom betonar Peplau Cochran modeller bygger påatt attsom
olika kön lever kan komma skam när studerarpersoner av samman man

förhållanden där kön lever Könsskillnadernapersoner av samma samman.
dominerar skillnadernaöver mellan sexuell preferens. Det betyder i
klartext manliga enkönade parrelationer iatt t de flesta fall skiljer sigex

från lesbiska relationer från heterosexuella,än åtminstone i de flestamer
frågor.

°Framgår också tydligt våra levnadshistorieintervjuer i projektet: "Fyraav
generationer homo- bisexuellaoch män och kvinnor".
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"kopierar" eller liknar heterosexu-mycket homosexuella relationerHur
kanske inte heller denfråga, ochrelationer eller inteella är öppen ären

fördet viktigtbelysa. Däremot öppenviktigaste är attattatt vara
heterosexuella.andra sakerhomosexuella relationer kan innebära än

utgå från sådana för-relationervi definierarviktigaste ärDet när att
beroende varandraellertvå ärhållanden där sättannatett avpersoner

intresserad1983. KelleyKelley al,påverkar varandra äroch mestet av
betydermånga olika former. Detrelationen i dessden nära att parterna

frekventpåverkar varandra Detsätt.umgås eller sätt ettannat
negativt ochintensiv positivt ellerpåverkan stark ochbetyder också äratt

ska dessaSlutligen, Kelley,olika områden.gäller mångadenatt menar
dessarelativt lång varaktighet. Inomrelationer hanära ramar ryms enen

också relationer mellansårelationer,rad olika formerlång näraav
kön.personer av samma

förkriteriumSexualitet1.1 ensom

relationhomosexuell

"homosexuella" ochsjälvklart vilka relationerheller ärinteDet är som
den vanligasteflesta säkertdet.vilka inte De är överensär attomsom

kön levertvåhomosexuella relationer är närformen av sammapersonerav
sexualitet.kärlek ochbåde inkluderarliv tillsammansett som

sitt liv,tillsammans i helalevattvå kvinnorska viMen hur somse
har haftintevänskap,ochuppenbarligen har nära men somvarmensom

högskolestuderande,vi på tvåtillsammans skaHursexualitetnågon se
sexuell affär,har långochstudentlägenhetdelar sommensom ensom

just denmycket"bara" tyckerde "inte gay",insisterar är utan omatt
fortsätterhomosexuellatvåvi månpersonen Och hur atthär somser

passionerandetill börjanefter derasmånga år dettillsammansleva att en
relationersina sexuellaoch harupphörttillsammans harsexualliv nusom

relationutanför denna
förut-viktigsexualitetvanligt ärhar varitDet menat attatt enman

Lesbiskahomosexuell relation.ska kalla detförsättning paratt enman
oftast deocksåförhållande,"allvarligt"isig leva attsäger ett angersom

1990och Cochranmed. Peplauförhållandetde harmed denhar somsex
blandhomosexuellavanligare bland ändettatill och med äratt paranser

sexualitet,fokuseringen pådeSamtidigtheterosexuella. att sommenar
problema-"homosexuellt",förhållande ärkallaför skakrav ettatt man

innebärförhållandenmellansvårt skiljadärför dettiskt, bl är attatt soma
Shively 1984.ochdet De Ceccoförhållanden intesexualitet och görsom

från andralätt bortsersexualitetfokuseringenVidare innebär att man
viktiga,likaminstsamlevnad kanhomosexuellaspekter som varaav

1980 betonarMiller och Fowlkeserfarenheterdelasåsom kärlek, att osv.
börjarlesbiska relationerkärlek ochforskning kring lesbiskårsatt senare

fruktbärandedensexuella akten inteför den ärfå ögonen mestattupp
forskning.utgångspunkten för denna
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Även Fadennan 1981, 1984 har betonat sak; för mångasamma
lesbiska, speciellt de betonar den radikala feminismen, den sexuellaärsom
aspekten många gånger relativt oviktig, det gäller derasnär engagemang
i den lesbiska livsstilen och i lesbiska relationer.

troligaDet ändock den homosexuellaär relationen också innehålleratt
sexuella handlingar, det klokt inte förutsättaär det.attmen

1.2 Emotionellt engagemang som

kriterium för homosexuell relationen

Ett viktigt element i den homosexuella relationen liksom i den hetero--
sexuella den emotionella kvalitetenär i relationen och upplevelsen av-
kärlek mellan de inblandade. Den historiska forskningen har påpekat att
många förhållanden mellan kvinnor innehöll starka element kärlek ochav
emotionellt nödvändigtvis definierade sigutan att paretengagemang, som
lesbiska. Sexuella handlingar kan ha varit del i dessa passioneradeen
kärlekshistorier, behöver inte ha varit det.men

Fadennan 1981 de flesta kärleksaffärer mellan kvinnor företror att
1900-talet inte innebar sexuella handlingar huvudöver Vi kan i dettaget.
sammanhanget påminna relationen mellan Selma Lagerlöft ochex oss
Sophie Elkan och den passionerande brevväxling den upphov till.som gav

1.3 Sexuell identitet kriterium försom en

homosexuell relation

En fråga tagits i samband med diskussionen homosexu-arman som upp om
ella relationer sexuellaär identitet. De flesta studeratparternas som
homosexuella relationer har enbart inkluderat sådana där båda parterna
identifierar sig homosexuella. Men hur ska till exempel betecknasom man

förhållande där två kön lever tillsammansett och harpersoner av samma
aktivt kärleksliv tillsammans, där denett betecknar sigpartnernmen ena

bisexuell eller till och med heterosexuellsom
De Cecco och Shively 1984 det problematisktär byggaatt attanser

definitionen homosexuella relationer enbart själv-av personernas
identifiering. Denna identitet framför allt påverkadär amerikansktettav -

också nordeuropeiskt medelklasspräglat stämplasätt märmiskormen att- -
homosexuella, bisexuella, lesbiska, heterosexuellasom osv.

Allt fler relationsforskare ifrågasätter sambandet mellan den personliga
identiteten och upplevelser relationer med någon kön. Deav av samma
Cecco och Shively 1984 har kritiserat det traditionella beskrivasättet att
sexuella identiteter "essentialistisk del" märmiska, för evigtsom en av en
inkluderad inne i märmiskan, och förutsätter endera harattsom en person
relationer med någon det könet eller med någon kön,av egna motsattav
eller möjligen med båda. Utifrån detta traditionella relationersätt äratt se
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någon kön, kön, uttryck förmed eller ochmotsatt ettav samma en
sexuell identitet. homosexualitet betyder, vikonsekvens Men sett,av som

saker i olika kulturer, i olika subkulturer eller olika historiska skedenolika
där enskilde införlivar homosexuell identitetoch den denprocess en

också från individ till individ.varierar
också identifierarsäkert vanligast enkönade sigDet är att par som

möjliga. del kaneller bisexuella, andra Förhomo- mönster ärävenmen en
kön få honom/hennerelation med någonupplevelsen nära av sammaav en

identitet och identitet bögifrågasätta hela sin personliga antaatt en ny som
fallkanske bisexuell. l andra kan relationen medeller lesbisk eller som

uppfattas helt irrelevant i förhållande tillkön,någon samma somav
sexuella identitet.personens

kärleksfulla medkan sig i relationerväl käntDet är att man engagera
Trippdefiniera sig själv homosexuellnågon kön attutan somav samma

mellan sexuell identitet och relationer mellanFörhållandet1975. personer
komplicerat vad kanske förstalltså betydligtkön änär mer mansammaav

tror.

forskningenBrister i1.4

relationer, ochforskningen homosexuelladet gällerproblemEtt när om
konceptuella frågor.inte dessai lagstiftningsarbetet, äräven utrettatt man

sådanaalltför ensidigt inriktat sig "par"forskningenHittills har som
framtiden måstehomosexuella, idefinierar/identifierar sig mensom

också exempelvis kärleksrelationerhittills, beröraforskningen, än sommer
innehåller sexuella handlingarinnerliga, kanske intedjupa ochär men som

mellan partnema.
forskningen. har tillbredda frågeställningarna i DetviktigtDet är att

jämföra erfarenheter ivanligt begränsat sig tillexempel varit att attman
heterosexuella relationer. Menrelationer med erfarenheter ihomosexuella

jämföra erfarenheter mellan olikalika intressantdet kan också attvara
homosexuella förhållanden.lever igrupper som

RichAdriane Rich 1980 studerat.sådana harExempel tgrupper ex
för beskriva olika formerparallellt kontinuum,talar attett avom

exempelvis grundar sig imellan kvinnor,intensiva förhållanden attsom
dominans Pågemenskap manligsöker varandras sättmot osv. sammaman

viktigaformer för manlig homosocialitet,finns det rad olika är attsomen
homosexuella relationer.vi forskar kringstudera när
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2 Forskning homosexuellaom

relationer

Relationsforskningens uppgift är:

beskriva.l Att Det viktigt få framär relevanta beskrivningar huratt av
olika former relationer och framför allt beskriva den mångfaldutav ser

finns, vi begränsar tilläven när det vi kallar "homosexuellasom oss
relationer". När vi dessa beskrivningargör kan vi få fram vad det är som
utmärker dessa relationer och beskriva variationen finns mellan olikasom
former relationer.av

sådanEn beskrivning omfattar både formerna och intensiteten i
interaktionen i relationen och uppfattningar och upplevelserpartnernas av
densamma; Vilken den emotionellaär kvaliteten i relationen Hur ser
sexualiteten och vilken mening och betydelse den i homosexuellaut ges
manliga respektive kvinnliga förhållanden Hur vanligt detär att

delar på beslut Vilka problem uppstår i homosexuella relatio-partnema
ner Förändras relationerna tid "typiskt"över sättett osv.

2 Att analysera. Vi kan också försöka förklara variationer föränd-och
ringar homosexuella relationer analysera sådana faktorerattav genom som
kön, personliga värderingar och sociala påverkar detnormer som
"homosexuella paret"; Varför vissa homosexuella förhållandenär mycket
lyckliga och emotionellt tillfredsställande för de inblandade, medan de för
andra katastrof och fylldaär med konflikter Varför lyckas vissa "ho-en
mosexuella par" dela på makt och beslut, medan andra har mycketen
ojämn maktfördelning Vad betyder skillnader i ålder, inkomst, yrke osv,
för det manliga respektive kvinnliga homosexuella paret Vilken inverkan
har den homosexuella haftrörelsen på den homosexuella relationen Hur
påverkar långvarigt homosexuellt förhållande individs identitetsupp-ett en
fattning och uppfattning omvärlden/samhälletom

l
3 Att bygga teorier. Ett tredje mål för forskningen relationer är attom
utveckla teorier relationerna. Finns det exempelvis något hämta frånattom
andra teoretiska det gäller förstånär skillnader i makt iansatser att
homosexuella förhållanden Hittills genomförd forskning homosexuellaom
relationer har inte berört alla dessa aspekter. Mycket återstår, speciellt i
de nordiska länderna. I Sverige har mycket litet forskningännu gjorts som

direkt tagit homosexuella parrelationer.mer upp
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Tidigare2.1 studier homosexuellaom

relationer

forskningsområdetTrots relativt har det produceratsär radatt nytt, en
och vetenskapliga artiklar homosexuella parrelationer, främstrapporter om

USA.i
1975 publicerade Clarence Tripp: The Homosexual Matrix, blevsom

något standardverk det gäller homosexualitet och homosexuellanärettav
Tripp Alfredrelationer. Kinseys kollegor och starkt påverkadvar en av av

Kinseyinstitutets arbetssätt och tankar kring sexualitet. Tripp lanserade
komplementerandetankar behov och distansering delom som en av

förklaringen till dynamiken inom hetero- och homosexuella par.
Med komplementering menade Tripp den spärmingsreduktion oftasom

upplevas i heterosexuella relationer dekan manliga och kvinnliganär
särdragen sammansmälter. Utan spänningen, menade Tripp kan individen

förlora sitt intresse för relationen.riskera De homosexuella måsteatt paren
därför finna andra tillvägagångssätt för endera öka eller minskaatt
spänningen.

öka spärming,För kan distansera sig från varandra ochatt partnema
alltförundvika närhet, till exempel "hänga medstor att utegenom

pojkarna" respektive "flickoma" nån kväll då och då. En strategiannan
stå alltför mycket "komplementerande".kan att emotvara

Ett de problemen för många homosexuella tvekanstörsta är utanav par
biologiska kön, vilket tenderar minskaäratt partnema attav samma

möjligheterna till de spänningar de flesta relationer dynamiska.görsom
Homosexuella därför utnyttja kulturella iär tvungna attpar mera
betydelsen icke biologiska distanseringssätt motståndoch komple-mot

för förhållandementering deras ska bibehålla viss spänning ochatt en
utmaning. Det skulle alltså betyda sociala, intellektuella och kulturellaatt

mellan individernaolikheter homosexuellt förhållande viktigare ochärett
betydelsefullt för relationens bevarande de i heterosexuellaän ärmer

förhållanden.
En enkätundersökning genomfördes i USA under 1970-taletstor som

betydelsekom ha för kunskaperna homosexualitet ocksåatt stor om men
homosexuella relationer. Resultaten publicerades 1978 Alan Bellom av
Martin Weinberg Homosexualities:och A Study of Diversity Among

and Women.Men Det banbrytande i deras studie de påvisade deattvar
skillnaderna finns mellan olika homosexuella och intestora som grupper

minst de skillnaderna mellan homosexuella och kvinnor imänstora synen
på sexualitet, relationer Bell Weinberg talar skillnadernaattosv. om
mellan homosexuella och lesbiska kvinnor förmodligenmän är större än
de mellan heterosexuella och homosexuellamän och de mellanmän,
heterosexuella kvinnor och lesbiska kvinnor.

Bell Weinberg utvecklade typologi homosexuella ochöveren par,
införde beteckningar sedan kommit bli ganska allmänt vedertagen.attsom
"Stängda" closed couples och "öppna" open couples ärpar par

härrör frånbegrepp eller inte.är Desom om paren monogama monogama
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i studien rapporterade något högre grad tillfredsställelse iparen en av
relationen jämfört med de öppnamer paren.

1978 publicerade Joseph Harry och William De Vall: The Social
Organization of Gay Males innehöll avsnitt det "homosexuel-ettsom om

äktenskapet". Författarna menade homosexuella "äktenskap" i störreatt
utsträckning organiseras efter principen "bästa värmer" än ettsnarare
"kopierande" det heterosexuella "man-hustru". visadeDe också attav
manliga homosexuella i utsträckning heterosexuella ochstörre änpar
lesbiska accepterade sexuella kontakter utanför relationen.par

jämlikhetDen forskarnastörre noterade inom homosexuellasom
"äktenskap", i jämförelse med heterosexuella, förklarades utifrån "bästa-
vän"-principen. Denna medförde den traditionella frågan manligatt om
dominans, bekostnad kvinnans inflytande, inte lika relevant iav var
dessa relationer.

1980 kom Mary Mendolas: The Mendola Report: NewA Look at
Gay Couples både homosexuella och lesbiska kvinnorsmänstogsom upp
parförhållanden och relationer. Mendola betonade vikten samhälletattav
stödjer formerdessa samlevnad. Hon menade också eftersomattav
homosexuella inte kan tillskrivas traditionella och köns-stereotypapar
roller, bygger de biologiska olikhetema, har de homosexuellasom

möjlighet utveckla jämlika förhållanden,större sakattparen en mer en
också andra forskare har visat.som senare

1981 kom Charles Silversteins bok: GayMan Man: Couples into
America. Boken beskriver de många variationema i manliga homosexuella
relationer. Den bygger på personliga intervjuer och frågor kringtar upp

barndomsrelationer till sina föräldrar, hur religionen harmännens påverkat
dem i deras sexuella attityder, och hur relationerna fungerar osv.

Silverstein delade i "dom söker spärming" och "dommännenupp som
bygger hem". förraDe sexuellt utåtriktade. Silversteinsom var mer

menade båda har förmåga bygga långvarigaatt attgrupperna upp
förhållanden de kan lösa frågor har med avundsjuka, beroendeom som

göra.attosv
1983 publicerades resultatet sociologiskt projekt Philipett stortav av

Blumstein och Pepper Schwartz; American Couples: Money, Work, Sex.
Författarna jämförde heterosexuella äktenskap och homosexuella partner
i långvariga relationer. De granskade exempelvis hur hanteradeparen
ekonomiska frågor, beroende varandra och sexuella beteenden.av
Författarna konstaterade likheten mellan långvariga homo- ochatt storvar
heterosexuella förhållanden i dessa frågor.

publicerades1984 David McWrithers och Andrew Mattisons: The Male
Couple: How Relationships Develop, studie baserades påen som
intervjuer med homosexuella manliga definierarMan slagsettpar. sex-
stegs-teori för den manliga homosexuella relationen.

Författarna pekade bl på manliga homosexuella har svårtatt atta par
koppla sexualitet och kärlek, menade samtidigt attsamman men sex
"utanför relationen" i homosexuella parförhållanden inte behöver betyda

förhållandet upphör. Snarare, toleransnivånmenade härär störreatt man,
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bland heterosexuella vilketän det i mindregör utsträckning blirattpar, ett
problem.

2.2 Hur många lever i parförhållanden

långEn rad studier har bekräftat bilden homosexuella ochmänattav
kvinnor önskar leva i relationer. En de viktigaste Kinsey-institu-äratt av

studie från 1978, då frågade hur viktigt det ha "penna-ärtets attman en
relation till homosexuell partner".nent en annan

24 de lesbiska och 14 bögama svarade detprocent procentav attav
det"var viktigaste i livet", 35 de lesbiska och 28procent procentav av

bögarna svarade det "mycket viktigt". Mindre 13 deänatt procentvar av
lesbiska och 19 bögarna svarade "det inte alls viktigt"procent attav var
Bell Weinberg 1978.

Andra studier har tittat på i vilken utsträckning homosexuellasom
faktiskt lever i parrelationer. Det visar sig då omkring hälftenatt av
amerikanska homosexuella lever i parförhållandemän Bellett
Weinberg 1978; Harry 1983; Jay Young, 1977; Pelau Cochran
1981. Harry 1983 dessa siffror kan för låga. problemEttattmenar vara

studierna ofta utgår från och rekryterar intervjupersonerär på olikaatt
barer och klubbar för homosexuella, äldre homosexuella "slagitsom som
sig till ro" med kanske aldrig besöker. Det huvudär överpartner tageten

omöjligt hävda studier den härnästan representativa,äratt att sortenav
eftersom det hart omöjligt definieraär den "homosexuellanär att
befolkningen"

.
l motsvarande studier lesbiska i vissa studier till 80överav anger upp

de tillfrågade de lever i parrelation med kvinnaprocent attav en en annan
Bell Weinberg 1978; Jay Young 1977; Peplau al., 1978; Raphaelet

Robinson 1980.
Även Bell Weinberg 1978 fann drygt 80 de lesbiska,att procent av

intervjuade, levde tillsammans med De visade ocksåpartner.som man en
majoritet de intervjuade lesbiska kvinnorna ansåg dettaatt stor atten av

leva tillsammans med mycket viktigt och något deatt partneren var
värderade högre exempelvis karriär.än

Europeiska studier tyder på sak. tyskal studier, redovisassamma som
Håkansson 1987 framgår det 58 de tyska homosexuellaatt procentav av

levde i parförhållanden.
norskI undersökning gällde det 56 kvinnorna, baraprocenten av men

34 Håkansson 1987.männenprocent av
I den svenska homosexutredningens undersökningar i början 80-taletav

framkom 43 svarademönster. de skulle viljamännenprocent attsamma av
i fastleva förhållande och 48 gjorde det redan. Blandett procent

kvinnorna parförhållanden vanligare,ännu 58 kvinnornaprocentvar av
levde i parförhållanden Håkansson 1987.



SOU 1993:98 49

Sammanfattningsvis kan sägas andel homosexuellaatt stor män ochen
kvinnor lever i parförhâllanden, och flerännu önskar levaatt till-att

med någon i fast relation.sammans en

2.3 Hur går det till finna partneratt en

Längtan efter ha kärleksrelation sitter djupt i de flestaatt människor.en
omKänslan "man inte någon inteär någon älskaratt en" lika starkärav

bland homo- bland heterosexuella.som
Sätten söka sin livspartner eller sexualpartneratt eller både och har- - -

varierat mellan olika tidsskeden. 20-talets liberala homosexu-mer syn
alitet gjorde det fanns barer och klubbar i Stockholm däratt kundeman
träffa någon kön. 1930-50-talet innebar betydligt störreav samma
hemlighetsmakeri med klubbar tvingades under jordensom p g a
förföljelser från myndigheterna. På 60- och 70-talet utvecklades ånyo en
homosexuell subkultur med diskotek, barer, bastuklubbar starksamtosv en
utveckling det homosexuella föreningslivet.av

2.3.1 Var träffas man

I amerikansk studie bland manliga homosexuella farm Bergeren par
l990b drygt 40 hade träffat sinatt homosexuellprocent partner en
bar. 10 de hade träffat sin på arbetet, 9 iprocent attsa partner procent en
homosexuell förening och 9 de hade träffats påprocent att ettangav party.
Andra platser nämndes bokhandeln, teater-foajén, kyrkan,som var:
skolan, joggingspåret och träningslokalen. En del hade också träffats per
kontaktannons.

Trots dessa variationer träffställen det klart, Berger,är detav attmenar
fortfarande pâ denär homosexuella baren/klubben de flesta träffas.som

Det vanligast knyta kontaktersättet själv, elleratt att mot-var man
initiativet 52 procent. I andra fall 33 blevparten, procenttog partnema

introducerade för varandra Detta understryker betydelsenvänner.av som
de homosexuella träffställena har. Många går dit för träffaattensamma
andra, eventuellt också partner.en

Berger det i heterosexuella kretsar vanligareär vänner,att attmenar
exempelvis jobbet, introducerar varandra för presumtiva partner.

Håkansson pekar också hur viktiga de homosexuella organisationerna
mötesplatser förär kommande parrelationer, exempelvis RFSLssom

utåtriktade verksamhet, den kristna ekumeniska EKHOgruppens
aktiviteter eller den årliga frigörelseveckan,sk samlar mycket folk,som
nämns centrala mötesplatser.som

Önskemål2.3.2 partnernom

Lee 1988 undersökte kontaktannonser där homosexuella sökermän
i den amerikanska "gaf-tidningenpartner The Advocate. Annonserna
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sexuella roller,önskemålålder,uppgifterallmänhetinnehöll i omom ras,
undersöktedem han50socioekonomisk Nästan procentstatus avosv.

sig underbefannmedan 2426-34 år,åldersintervalletibefann sig procent
denna åldersgrupp.30och överprocent

önskemålsexuellavilkaålder ochvilkenfallenflestadeI manangav
kroppsligautseende,önskemålocksåiblandskulle ha, ompartnern angavs

företräden osv.
ungefärfinnakundekontaktannonsemamajoritetenI sammamanav

motsvarandeiönskemålochsjälvsiguttalanden partnern, somomom
medier.i andrakontaktannonserheterosexuella

kontaktannonsernahomosexuellamanligadesig mellanskildeDet som
betydligtheterosexuellaheterosexuella, upptagnaoch de att mervarvar

och inkomster. Däremotyrkeochsocioekonomisk partnemsstatusav
sexualrollervittnesmålochönskemålpådet inte sättförekom omsamma

förklaring till det kanEnkontaktannonserna. attheterosexuellai de vara
blandheterosexuellaför änpå helt sättgivnaförväntasdessa annatettvara

uttalas.behöveroch intehomosexuella män
gällerdetheterosexuella,och närhomosexuellamellanSkillnaden
ocksåutgångspunkter, harklassmässigasocioekonomiska ochönskemål om

Homosexuella sättmöter,forskare. annatandra ettuppmärksammats av
socioekonomiskolikamedheterosexuella, status ex-än personer

orienteringensexuellaDenoch klubbar.barerhomosexuellaempelvis
1988.åldrar Leemiljöer,skildafrån vittförenar osvraser,personer

Åldersskillnader2.4

ålder tycks ha inombetydelserelativtdenocksådiskuterarLee stora som
efterannonseradeDesubkulturen. mänhomosexuellamanligaden som

"magiska"detde nåttspecielltåldern,hållaförsökte ompartner nere
fysiskaderasframhölldeocksåförekomfyrtio-årsstrecket. Det attatt

år,"42"ungdomligare"sågde utgjordeföreträden ut. sommen seratt
heterosexuellaframträdande i delikainte"åldersñxering" är35". Denna

Lee.kontaktarmonsema, menar
iblandåterfinnssubkulturenhomosexuella ettmanligadenInom

varandra,tillsöker sigäldreochdär män"grekiskt" mönster menaryngre
äldre"bara"alltså intepå.exempel Det ärdelvilketLee, annonser geren

killarmångaockså förvånansvärtdet ärsöker somungautanyngre,som
Lee.söker äldramedvetet partner, menar

homosexuella kanÄldre "kommit ut"intehomosexuella män somsom
destå föromgivningsocialainför sinsvårt attdedels harproblem;ha att

homosexuelladenålder istå för sinsvårtdehomosexuella, dels har attär
inomsarnlevnadsproblemdelbetydaocksåkanDettasubkulturen. en

Över ochmedelålders80relationer.homosexuella procentmanliga av
Detofta betydligtsökerhomosexuella mänäldre partner, yngre.yngre

skillnaderna iblirockså hittardå dede falli partnerbetyder att en
med.svåra levaiblandochganskalivserfarenheter attstora
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Harry 1982 diskuterar också bakgrunden till åldersskillnader kanatt
vanligare i manliga homosexuella förhållanden i heterosexuella.änvara

Harry kan utkristallisera historiskaatt formerstörremenar förman tre
manliga homosexuella relationer; den latinamerikanska hårtstyrssom av
könsroller "aktiva" inte homosexuellamän är deäven har medom sex
andra enbart "passiva"män, det, denär grekiska modellen kan sägassom
involvera ochmän tonårskillar och så slutligen denmogna vuxna mer
moderna västerländska formen manlig homosexualitet medav mer
åldersjärnlika där den homosexuella identitetenpartner spelar roll.storen

Eftersom den moderna västerländska modellen i historiskt ochett
antropologiskt perspektiv ganskaär unik, det inteär förvånas överatt att

de andraäven modellerna fortfarande sig påminda,gör speciellt i ett
mångkulturellt västerländskt samhälle.

2.5 Kopiera heterosexuella samlevnadsformer

Att sig viss roll i relation kan ha medta påtargöra sigen atten att man
redan existerande kulturella och sociala modeller för hur skaman vara.
När det gäller många relationer i samhället, exempelvis mellan heterosexu-
ella gifta eller mellan lärare och elever, existerar det relativt givnapar
roller de olika inblandade sig eller mindresom engagerar mer

Förekomsten kulturella "råd" inte lika givnaär för homosexuellaav
parrelationer, de skiljer sig historiskt också mellan olikasett men
kulturer. Studier har visat hur människor i allmänhet ofta tänker i

banor de tänkernär homosexuella förbindelser.stereotypa Man
förväntar sig det, exempelvis i lesbiska ska finnas "butch"att ochpar, en

"femme" och i manliga förhållanden, "man" och "kvinna" Trippen en en
1975.

forskningenMen homosexuella relationer har visat homosexuellaom att
i allmänhet avstånd från sådana traditionella heterosexuellatarpar mönster

i relationen. Det alltsåär ovanligt exempelvis deatt gören person
traditionellt "kvinnliga" sysslorna i hemmet och de traditionelltgöratt en
"manliga", sådanaäven homosexuella relationer också förekommer.om

2.5. 1 Vänskapsrelationer

Om inte de homosexuella i första hand till det heterosexuellaparen ser
i sitt sökande efter modeller, vänder deparet sig dåvart

Harry DeVall 1978 föreslår istället kan likna det homosex-att man
uella vid modell betonarparet Vänskapsrelationer,nära meden som mera
tillägget det homosexuella vänskapsparetatt också innehåller den
romantiska attraktionen, det erotiska elementet och sexualiteten.
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i homosexuella relationer2.6 Kvalitén

viktig delrelationen har varitkvaliteten i den homosexuellaFrågan enom
Weinberg 1978;homosexuella relationer Bellforskningeni om

Duffy Rusbult 1986; Jones BatesSilverstein 1981,Mendola 1980;
Padasky HamiltonSchmitt l986a, 1986b; Peplau,1978; Kurdek

1982; Peplau al., 1986.et
förhållanden positivai allmänhet derasHomosexuella ärattpar anser

kvalitet i sina för-heller mindretillfredsställande. upplever inteoch De
försökadet gällervad heterosexuella När mätahållanden gör.än attpar

kan hellertycker sinkärleken till, och hur mycket partner, manom,man
homosexuella och heterosexuellaskillnader mellanfinna någrainte par

heterosexuella dvsJämförelser med motsvarandePeplau 1988. par, par
visar ungefärinkomstgrupperungefär ålder,i sammasamma osv,samma

heterosexuellatillfredsställelse och problemgrad par.somav
faktorer detvilkastudier har så länge försökt ärFå utrönaän att som

tillfredsstäl-kvalitet ochför homosexuella ska upplevaavgörandeär att par
i sina relationer.lelse

homosexuell blandkänddetta1990cBerger ärattatt sommenar man
relationenshomosexuellaomgivning ökar densignifikanta andra i ens

homosexuella fler problemmotsvarande upplever "dolda"kvalité. På sätt
relationer.tillfredsställelse i sinaoch mindre

Emotionell tillfredsställelse2.6.1

heterosexuella,antaljämförde ganskaKurdek Schmitt 1986a stortett
skillnaderfarm egentligen ingahomosexuella ochoch manligalesbiska par,

relationen, med undantagtillfredsställelsen igällde den emotionelladetnär
tillfredsställda påsig något mindreheterosexuellaför deatt paren sa vara

homosexuellapunkt, dedenna än paren.

sin2.6.2 i partnerKär

heterosexu-lesbiska, 50 bögar, 501980 jämförde 50Peplau Cochran
upplevelserdet gällde derasheterosexuella kvinnor,ella och 50 närmän
ekonomiskaålder medi ungefärrelationer. Denära samma sammavarav
lång tid. 60ungefär likahade varit tillsammansbakgrund, utbildning och

återstående 40flesta de"kära" i sin dede partner,procent att avsa var
kära i sinpå desvarade de "osäkra" partnerattprocenten varavar om

lesbiska och"kärleks-skaloma", visadePå de standardiseradeeller inte.
vilket inkluderadekärlek till sinvanligtvis hög gradbögar partner,aven

intimitet. Menochkänslor för den andrestarka manomsorg,personen,
lesbiska manligaskillnader mellannågra säkerställdafarm inte par,

frågor.det gällde dessaeller heterosexuellahomosexuella närparpar
homosexuella parförhål-långaFrancher 1980 har visat huranda ochN

förhållandenganska lika heterosexuellatid blilanden tenderar överatt
ihomosexuella levermellan lesbiska ochskillnader män,attsamt som
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mångt ochparförhållanden, i mycket spegel samhällets olikaär en av
respektiveförväntningar på kvinnor.män

relationenDet i2.6.3 bästa

frågadeCochran 1980 vad de intervjuade ansåg "detPeplau vara
sin relation, liksom "det "bästa" sakerna handladebästa" med sämsta". De

ha någon bredvid sigsådana värden "att vaknade pånärsom manom
"vi tycker varandra, och verkar båda vad vi villmorgonen", utom av

har mycket bra sexliv". "sämsta" sakernaförhållandet", "vi Deett var
alltför beroende mig, emotionellt", "hennesbl "min ärpartner mosterava

heller i rapporterade problem och glädjeänmen kundebor hos oss". Inte
några egentliga skillnader mellan homo- och heterosexuel-forskarna notera

par.

relationerna2.6.4 Hur länge varar

homosexuella redovisar något1979 visar, inteDailey oväntat, att par en
heterosexuella det gäller bevara sinasvårighet än närstörre attpar

viktigaste orsaken, Dialey, omgivningensparrelationer. Den ärmenar
reaktioner.och negativaförväntningar

jämförde hetero- och homosexuella boddeSchneider 1986 par som
lesbiska parförhållandensambopar. Det visade sig itillsammans att

jämfört heterosexuella och manliga"överlevde" kortare tid, medallmänhet
homosexuella par.

separationer2.6.5 Hinder för

homosexuella och heterosexuella förhållandenskillnad mellanEn är utan
äktenskapet hindergifta heterosexuellatvivel den störreettatt par ser som

relation, i jämförelse med de inte gifta.det gäller avsluta ärnär att somen
"hindrande faktor", kansjälvklart barnLikaså är närvaron av en som

farms"arbetar mer" med relationen det intebetyda änatt parterna om
faktorerbilden. Självklart det också så sådana kannågra barn med i är att

skal". Hur helst så har homosexuellakvarhålla i "tomma som par,par
dagsläget, färre "barriärer" eller "hinder" derasåtminstone i mot att

förhållanden bryts Duffy Rusbult 1986; Peplau Gordon 1983.upp
farm samband mellan förhållandenasDuffy Rusbuld 1986 ett

läggervaraktighet och det emotionella iparternaengagemang som
inte så lätt kunna finnaförhållandet, liksom känslan partner.attav en ny

former relationer, kvinnorna i bådegäller för allaDetta av men a
heterosexuella relationer rapporterade de gjortlesbiska och störreatt

förhållandet relation.investeringar i än männen, oavsett typ av
följde antal lesbiska, heterosex-Blumstein Schwartz 1983 ett stort

manliga under perioduella "sambo-par" och homosexuella 18par en
mån. började studien hade ungefär utgångspunkterNär man paren samma

förväntningardet gällde tiden tillsammans, på sina relationernär osv,
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samtidigt både lesbiska och bögar trodde bögarnas relationerattsom
varade under kortare tid andra Resultaten visadeän emellertidgruppers.

de lesbiska bröt i utsträckning, ungefär 20störstatt paren procentupp av
därefter de manliga homosexuella 16 och för deprocent,paren, paren,

heterosexuella samboparen siffran 14 procent.var

2.7 Sexualitet

En de vanligaste både vetenskapliga och folkliga ärmyternaav att
sexualiteten denspelar viktigaste rollen i homosexuella relationer.
Samtidigt självfallet inte ska undervärdera sexualitetens betydelsesom man
i homosexuella relationer har i de flesta studier funnit det andraärattman
förhållanden påverkar känslan kvalitet och tillfredsställelse;som a av
såsom kärlek, och kamratskap centrala.är ännuengagemang som mer

En omdebatterad fråga i detta sammanhang huruvida homosexuellaär
oftare det vi kallat jämförtutgör öppna med heterosexuellapar par, par.

När det gäller homosexuella det tvivelsutan så, detmän är gällernärmen
lesbiska bildenär en annan.

Vanligtvis uppfattas sexuell "otrohet" eller sexualitet utanför relationen
i heterosexuella relationer problem. Men vi diskuterarnär ärettsom
homosexuella relationer det inte säkert upplever detär detatt partnema

Peplau 1978et visade till exempel lesbiskasättet. kunde tänkaatt om
sig ha utanför den primära relationen det beroende derasatt sex var
personliga värderingar, inte de tillfredsställda eller otill-om var
fredsställda med den relation de redan hade.

manligaI homosexuella relationer oftaupplevs sexuell monogami som
viktigt tidigt i relation medan blir sexuellt "öppen" längreen man mer
relationen Kanske det till och så,med menade Harryär DeVallvarar.
1978 sexuell monogami manliga homosexuella långvarigagöratt
relationer känsligare för uppslitande problem. Det är värt att notera att
studien gjordes före aids.

Blumstein Schwartz farm1983 75 de heterosexuellaatt procent av
gifta och 62männen de heterosexuella "sambo"mänprocent av som var
ansåg monogami viktigt i deras förhållande. Samma siffror föratt var
homosexuella 35 det gällde kvinnornamän När ansåg 84procent.var

de gifta kvinnorna och 70 de kvinnorprocent procentav av som var
"sambo " monogami viktigt och 71 de lesbiska kvinnornaatt procentvar av
ansåg sak. skaDet här denna studies datainsamlingäven noteras attsamma
gjordes innan debatten aids hade tagit fart i USA, vilket framför alltom
kan ha påverkat de manliga homosexuella uppfattningar.männensantas

Blumstein och Schwartz 1983 också indikationer på hur vanligtgav
det med icke förhållanden. farmsHär klar skillnadvar monogama en
mellan de homosexuella å sidan och de heterosexuellamännen ena paren
och de lesbiska å den andra. Medan 66 de manligaprocentparen av
homosexuella rapporterade förhållandet hade varit ickeatt monogamtparen
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första åren, siffra för de lesbiska 15under de tvâ procentparenvar samma
för heterosexuellaoch deoch mellan 13 15 procent paren.

samtliga homosexuellaMattison 1984 rapporteradeMcWirther att
år, rapporteradeförhållanden femlevde i änmän varatsom mersom

förbindelse utanför parrelationen.tillfälleminst ett av
Framför allt harskillnader har också diskuterats.Orsakerna till dessa

i allmänhet lärkönsrollssocialisationen därpekat på faktorer mänsomman
också lättareharsexuella variationer kvinnor. Devärderasig änatt mer

faktoreroch emotionellt Menskilja mellan sexualitet ävenatt engagemang.
manliga homosexu-förekommer inom denarmorlundade normer somsom

slutligen deöppenhet ochtill sexuellsubkulturen,ella uppmuntrarsom -
tillfälligamiljöerna förstorstäder lättillgängligai amerikanskaåtminstone -

förklara dessakanklubbar, barer, bastuklubbar osvkontaktersexuella
1984;McWirhter MattisonSchwartz 1983;skillnader Blumstein

Silverstein, 1981.

parrelationentillfredsställelse iSexuell2.7.1

mellanskillnaddet inte någonflesta studier tyder störreärDe att
inomsexuell tillfredsställelseheterosexuella det gällerochhorno- närpar

lever ihomosexuellaställs exempelvisparrelationen. Däremot män som
från aids,med hotetfrågor, exempelvis levaparrelation inför andra atten

sex-tekniker inteanvända sig säkrareskafrågan osv, somavom man
Weeks 1989.bland heterosexuella Bahrlika relevantaupplevs parsom

tillfredsställelsehomosexuella upplever samtidigtManliga störrepar
för-lesbiska i börjanheterosexuella ochsexuallivmed sitt än avpar

sexuellhomosexuellamanligahållandet. Däremot par meruppgav
heterosexuellaförhållanden, jämfört medlängreotillfredsställelse i par.

hadehomosexuellamed de manligakompenserades dockDetta att paren
Blumsteinheterosexuellade"utanför" relationen än parensexmer

1983.Schwartz
heterosexuellaliksomhomosexuellastudier har visatFlera att par --

sina förhållandentillfredsställelse isexuellgradhögrapporterar aven
al. 1978.Peplaual., 1986;Peplau1981;Cochran etPelau et

deungefär 70farm1983Schwartz procentBlumstein att av
sexuallivet imedtillfredsställdaidentitet,sexuelltillfrågade, oavsett var

denförvånande,intekanskegällde, attallarelationer. Försina grupper
sexuallivderasfrekventtillfredsställelsen större,sexuella var.mervar

någorlundatillinitiativetansågderapporterade togsDessutom att sexsom
sådanfarmsdet inteupplevdetillfredsställelse dejämlikt än att ensommer

förhållandet.jämlikhet i

Sexualfrekvens2.7.2

lesbiskaheterosexuellajämfördesCouples"studien "Americanl parpar,
VadSchwartz 1983.Blumsteingäller dessa frågoroch bögpar detnär

mellani materialetfanns det variationergäller sexualfrekvensdet stora
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Frekvensen i allmänhet längre förhållandenaavtarparen. och ivarar
viss mån också med högre ålder, oavsett typ av par.

Kön viktig faktorär det gällernär frekvenssexuell inom parförhål-en
landen. Studierna har visat längden på förhållandet,att såoavsett har
lesbiska mindre tillsammans därän "inblandade".mänpar ärsex par
Bland de Blumstein och Schwartz 1983 undersökte, ochpar som som
varit tillsammans i minst två år, så hade 33 de lesbiskaprocent av paren

eller fler gånger vecka,tre bland de gifta heterosexuellasex per paren
hade 45 eller fler gånger vecka,procent tre bland heterosexuellasex per
"sambo-paren" siffran 61 och slutligen bland de manligaprocentvar
homosexuella siffran 67paren procent.var

Blumstein Schwartz skillnaderna har med skillnaderatt göraanser att
i socialisationen, där traditionelltmån fostras "sexuellt aktivare"att vara

kvinnor.än Men det kan också ha med kvinnorgöra läggeratt störreatt
vikt vid icke genitala aktiviteter, dvs de definierar sexualitet och framför
allt intimitet med bredare register vadänett männen Andra hargör. pekat
på vilka svårigheter lesbiska kan ha det gällernär överskrida detpar att

uppfattas "korrekt" hasätt Det finnsett så mångasom som att sex.
föreställningar kvinnlig sexualitet och hur den bör genomföras iom ett
lesbiskt förhållande det kan försvåra initieringen ochatt genomförandet av
sexualiteten Nichols 1990.

2.7.3 Lesbisk sexualitet

Vissa studier har den lesbiska sexualiteten "problemfri",presenterat som
eftersom den inte påverkas den manliga. Andra, exempelvisav som
Nichols 1990 har bild. Toderpresenterat 1978sammansatten mer

"denna attityd, allaanser lesbiskaatt har fantastiskt sexualliv helaatt ett
tiden, deär populära och destruktiva finns i den les-en av mer myter som
biska världen".

Nichols 1990 lesbiskas lägre sexuella frekvens i långaattmenar
förhållanden har med degöra lesbiska kvinnornasattmer status som
kvinnor deän homosexuella.är Nicholsatt har i flera arbeten fört långt
gående orsakerna till de lesbiska kvinnornas sexualitetresonemang attom
skiljer sig från andra Hon kvinnor, till skillnadattgmpper. menar mot

fostrasmän, till hålla tillbaka sin sexualitetatt och den enbart tillåtsatt
inom kärleksförhållanden. Kvinnors lust misstänkliggörs både av om-
världen och kvinnor själva. Det har dessutom, inte minst inom denav
feministiska rörelsen, vuxit fram regler för under vilka förhållanden och
på vilket kan tillåtas.sätt sex

Ensamstående lesbiska har mindre ofta och färre olika änpartnersex
vad homosexuella har Bellmän Weinberg 1978; Jay Young, 1979.
De skillnaderna, påpekade Bellstora Weinberg, går inte mellan homo-
och heterosexuella mellan och kvinnor.mån Homosexuellautan harmän
utvecklat sexuell "utlevelse" inte inkluderar kvinnornas "däm-en som mer
pande" inverkan. Dessa har delvis,mönster bara delvis, förändratsmen

aids.av



SOU 1993:98 57

Samtidigt har det visat sig lesbiska kvinnor redovisaratt störreen
tillfredsställelse med sexualiteten heterosexuellaän kvinnor Coleman,
Hoon Hoon 1983; Master Johnson 1979. Master Johnsson anser

det kan ha medgöra deatt sexuella tekniker,att lesbiskaatt oftasom
använder, skiljer sig från de förekommer i heterosexuella för-som
hållanden. Den lesbiska sexualiteten mindreär genital och orgasm-
fokuserad mindre fokuserad på vaginalsamt penetration. Den lesbiska
sexualtekniken förståeligtär, ägnad tillfredsställa kvinnorsattnog, mer
behov och önskemål, jämfört med den i heterosexuella relationer.

Kvinnor lever i lesbiska parrelationer redovisar också färre sexuellasom
problem vad kvinnorän i heterosexuella relationer gör.

2.8 Betydelsen jämställdhet i homosexuellaav
förhållanden

Makt i förhållanden handlar möjligheter igenom sinattom en persons
vilja påverka den andra Forskningenatt på detta områdegenom personen.
har studerat homosexuella förhållanden med avseende på maktbalans i
relationerna och de specifika medel har till förfogande förparternasom att
påverka sin och makt.utövapartner

De homosexuella upplever sin relation jämställd ärpar som som mer
tillfredsställda deän inte upplever sin relation så Harry 1984;par som
Kurdek Schmitt l986a; Peplau al., 1982.et

Samtidigt visar forskningen mycket litet samband detnär gäller
olikheter i ålder, utbildning, yrke, rastillhörighet och tillfredsställelseosv
i relationen det gällernär homosexuella Kurdek Schmitt l986a;par
1987; Peplau 1983, Peplau 1986. förefallerDetet. viktigare medvara
samstämrnighet det gällernär någorlunda likartadet uppfattningar iex
olika frågor, likaän detär gällernär demografiskaatt karakteris-man mer
tika Kurdek Schmitt 1987; Peplau al., 1982. Allmänt, Harryet menar
1982, utmärks de "modema" homosexuella försökerattparen av man
uppnå relativt sarnstämmighet det gäller sådananär faktorerstoren som
jämlikhet makt och ålder.

flestaDe lesbiska och bögar värderar jämställdhet i sina förhållanden
högt. Peplau Cochran 1980 visade till exempel både lesbiska,att
bögar, heterosexuella ochmän heterosexuella kvinnor värderade jämställd-
het det gäller inflytandenär och makt i sina relationer högt, attmen
kvinnorna de lesbiska eller heterosexuella,oavsett värderade dennaom var
aspekt sitt samliv högre än 92männen. de undersöktaav procent av
homosexuella ochmännen 97 de undersökta lesbiska kvinnornaprocent av
ansåg, studien gjordes,när deras förhållande bör "exakt lika"att vara ur
makthänseende.

Det betyder inte lika många också ansåg deras förhållandenatt levdeatt
till denna målsättning. 59 de lesbiska intervjupersonerna,upp procent av

39 de homosexuella 48procent männen, de heterosexuellaav procent av
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rapporteradeoch de heterosexuellakvinnorna 40 männen attprocent av
inflytande"exakt jämställda" det gällde och makt.deras relationer närvar
lesbiska ansåg1990 fann 90 deLynch Reillys att procent av paren

till relationen. detskulle ha lika mycket i Närsägaattatt partnema om
maktdelningen relationenuppfattningar den aktuella iderasgällde om

likabåda hade mycket säga45 attatt partnemaprocent parenuppgav av
fanns obalansupplevde det imedan 55till attprocent enav parenom,

förekom det bådadenmaktfördelningen i relationen. I attgruppensenare
tillhadeuppfattning det gällde sägahade när mest attvem somsamma

saken.oeniga dendet förekom också deatt omvarmenom,
den allmänna tillfredsställelsenhar också undersöktPeplau 1982et

medtillfredsställelse haderelationer. Känslan görai lesbiska attmerav
egenskaper/bristerindividuellarelation hade, medvilken äntyp av man

inblandade.dehos
det möjligt för mångarelationer har gjortvisar lesbiskaStudier att

och känslomässigtgrad autonomikombinera högkvinnor att aven
LikasåPeplau 1978.många kvinnor önskarvilket etengagemang,

jämställdamångaförhållanden på änförefaller lesbiska sätt vara mer
makt i relationeninflytande ochdet gällerheterosexuella förhållanden, när

Peplau 1984;CaldwellBrooks 1981;1983;Blumstein Schwartz
1978.Tanner

Även oftast utmärksparförhållandenlesbiskastudier har visatandra att
ekonomioch deladbeslutsfattandedet gällerjämställdhet närstörreav en

mellankundeolikheterLynch Reilly 1985/86. De noteras parensom
yrke,utbildning,ålder, inkomst,utifrån olikheter ikunde inte förklaras

levt tillsammans.tillgångar, eller antal årekonomiska som man
lesbiskaiinte finns problememellertid inte det ävenbetyderDetta att

makt. Sådana faktorerinflytande ochförhållanden det gällernär som
sexualitet,lesbiskkönsrollssocialisation,homofobi, sexism, myter om

lesbiskapåverkar deden lesbiskaideologiska skillnader inom gruppen osv
Mendola 1980;Loulan 1984;1986; Califia 1980;förhållandena Brown

Ohnstad1978; Toder 1978;Hawkins, 1982; Riddle SangMoses
1985.

relationerexchange-teorier homosexuellaSocial och2.8.1

dvshar devanligtvis den störstaDet är partner resurserna, pengar,som
sk socialmakt i förhållandetockså harutbildning och störststatus, som

teorier på olikadessastudier har försöktexchange-teorier. Flera testaatt
förhållanden.typer av

från Detroit.homosexuella1978 studerade 243DeVall mänHarry
lika.förhållanden deladesbeslutsfattandet i derasUngefär 60 attprocent sa

jämfört medinflytandepersonligen hadede24 procent att mersa
hadeden andra sägaoch 15 attpartnernprocent attmotparten merangav

faktorersådanaockså betydelsentill Man undersökte som pengaravom.
relativt tillgånghadeoch farm den störrepartneratt ensomsom en resurs

förhållandet.också till itill hade sägaattmer ompengar
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I studie fann Harry 1984 65än deen senare att mänprocentmer av
levde i förhållande vid undersökningstillfälletett beslutsfattandetsom attsa

lika. Maktfördelning hörde med skillnader i inkomster,var samman men
också ålder; hademän högre inkomst och äldre hade isom en var
allmänhet tillsäga Samma resultat har också Blumsteinattmer om.
Schwartz 1983 kommit fram till. De betonade speciellt inkomsten som
den viktigaste faktorn det gälldenär hade tillsägamest attvem som om
i förhållande. Detta gällde i alla förhållanden, i lesbiskaett utomtyper av
förhållanden.

Manliga homosexuella hade svårast komma till medrättaattpar
olikheter i inkomst. För yrkemän och inkomst oftaär viktigt både detnär
gäller självidentiñering och det gäller vilkennär makt har iman en
relation. I heterosexuella relationer balanserades ojämlikhet på detta
område den uppfattningen har förattav gemensamma attmannen ansvar
ekonomiskt hand sin familj. Men i manliga homosexuella relationerta om
finns inget sådant uttalat vilket de flesta homosexuellagör mänattansvar,
känner sig otillfredsställdai sin relation har störrepartnema ettom en av
ekonomiskt den andre.änutrymme

Samma dilemma fann det gällde yrke ochnär karriär. Homo-man
sexuella levde i parförhållandemän hade svårast sinaattsom acceptera

karriärutveckling, den "bättre" eller snabbare denpartners änom var
Många homosexuella upplevde det ocksåmän svårtegna. extra attsom

tävlande på arbetet och samtidigt omtänksam hemma. Någorlundavara
utbildning alltså viktigare för tillfredsställelseär i relationen församma

manliga homosexuella jämfört med exempelvis lesbiska kvinnor.par
McWirhter Mattison 1984 bekräftade denna bild. De gjorde en

djupintervjustudie med manliga homosexuella levt tillsammanspar som
under lång tid medellängden för 8 år. En förutsätt-en paren var av
ningarna för långvarig relation någorlunda lika detnäratten var paren var
gällde både ekonomi, utbildning och sexuella förväntningar.

Lynch Reillys studier inte stöd för hypoteserna lesbiskaattgav om
lika det gäller makt inflytandeär när och också lika detär närpar som

gäller sådana faktorer ålder, inkomst, utbildning och ekonomiskasom
tillgångar, liksom de upplevde olikheter i maktför-motsatsen att par som
delning också skulle olika på andra områden, ålder och inkomst.vara som
Slutsatsen från Lynch och Reillys studie blir alltså maktdelning iatt
lesbiska förhållanden inte på kan förklaras med hjälpsättsamma av
faktorer ålder, inkomst, utbildningsom osv.

Blumstein Schwartz 1983 det traditionellt harär mänattmenar som
lärt sig, sin roll framför allt på arbetsmarknaden, detärattgenom pengar

makt och för med sig dessa erfarenheter till hemmet. Desamma som som
farm detta samband, makt, inte alls lika adekvat iatt pengar var
lesbiska förhållanden. Blumstein Schwartz 1983 drog slutsatsen sinaav
studier lesbiska till skillnad från exempelvis heterosexuellaatt par, par,
inte använder sig inkomstskillnader det gällde etableranär dominansattav
i sina relationer.
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2.8.2 Andra faktorer betydelse för imaktbalansenav
relationerhomosexuella

"Principen minsta intresse" i relationen har också betydelse förom
beroendemaktbalansen. Det betyder är,att partnemamer en av mer

"intresse" har förhållandet, desto mindre makt tenderarpersonen av
ha.attpersonen

1984 ansåg sig få stöd för den teorin det gällerCaldwell Peplau när
lesbiska förhållanden. Bland de kvinnor menade bådaatt partnemasom

engagerade i förhållandet rapporterade 72 likalika mycket procentvar
inflytande. Bland de kvinnor rapporterade ojämliktmycket ettsom

minst engageraderapporterade 82 den partnernprocent attengagemang
inflytande.hade mest

ansåg just maktobalans deBlumstein och Schwartz 1983 ettatt var av
för-de lesbiska och manliga homosexuellaviktigaste skälen till att

effekt detdenna faktor inte hade vadhållandena upplöstes, medan samma
gifta heterosexuellagäller par.

försökt identifiera de speciella strategier användsdel studier harEn som
homosexuella för påverka sinlesbiska respektive manligainom attpar

fann inga skillnader mellan heterosexuellaFalbo Peplau 1980partner.
spelade roll, bara ihomosexuella i detta avseende. Könoch en menpar

förhållanden. Heterosexuella kvinnor hadeheterosexuella störreen
eller visa negativa känslor, medanbenägenhet dra sig tillbaka attatt

präglades förhandlingar ochheterosexuella strategiermäns mera av
skilde sig inte kvinnor ochdet gällde homosexuellaresonerande. När par

relativt lika.strategiemamän sätt utan varsamma

institutionaliseratBristen samhälligt2.9 på och
erkännande

någonHomosexuella har inte, sina heterosexuella motsvarigheter,sompar
giftemiål.sina relationer, till exempelmöjlighet sanktioneraatt genom

"flytta1990 har sådan sak ihop"Därför, Berger attsom enmenar en
viktig symbolisk betydelse för många homosexuella.speciellt

hälften väljer inte flytta ihop,alla homosexuellaTrots över attatt parav
för många andra viktig symbolhandling. En delså kan just detta vara en

på många sig in i relationer, just dennaforskare har pekat kastaratt av
ihop McWirtheranledning, riktigt tänka igenomutan att om man passar

Mattison 1984.
fjärdedel i flyttade ihop redan inomEn Bergers 1990 studieav paren

månad. Medelvärdet för tiden först träffades till detmellan det atten man
flyttade ihop i Bergers studie 4 månader. Bergeratt attvar menarman

detta kan förklaringama till del de manligaatt storen avvara av en
homosexuella relationerna snabbt slut.tar
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2.9. 1 Ceremonier

fann också del försökteBerger införmarkera omgivningenatt atten par
relation etablerats med hjälp speciella ceremonier. Drygt tio procenten av

de hade haft någon form ceremoni för markera sinatt attangav av
formrelation. Denna ceremonier kommer troligen öka,attav menar

i takt med exempelvisBerger, kristna homosexuella ökar.att grupper

2.9.2 Vad använder för begreppman

Frånvaron sociala för homosexuella relationer påverkar ocksåav normer
de begrepp och andra använder för beskriva parrelationen.attsom paren

betecknar de flestaI USA homosexuella varandra "lovers". Ipar som
studie manliga homosexuellaBergers Berger 1990 använde 62av par

denna terminologi. Ungefär 22 användeprocent procentav paren
beteckningen "partner" och cirka 16 använde beteckningarprocent som
"boyfriend" eller bara "friend".

Svenska motsvarigheter skulle "pojkvän", "sambo", "vän",vara
"partner", det finns inga studier klargör vad vanligastärmen som som
förekommande.

Konflikter2.9.3 med familjemedlemmar

studier har pekat bristenFlera på stöd från familjemedlemmar äratt en
viktig stressfaktor för de homosexuella Silverstein 1977. iMenparen

studie l990a visade det sig de flesta föräldrar släktingarBergers ochatt
faktiskt kunde klassas stödjande. I några fall förekom det dock fa-attsom
miljerna väldigt avståndstagande och i några fall de inte kände tillattvar
förhållandet. Konfliktema handlade ofta dubbla lojaliteter mellan åom ena
sidan förhållandet och å andra familjen.sidan dölja sitt förhållande förAtt
familjen kan i sig innebära stressfaktor.storen

En del studier har försökt bedöma vilka reaktioner den, vanligtvis
heterosexuella, omgivningen den homosexuellanärmaste relationen.ger
Utifrån uppskattningar 68 i Bergers studiepartnemas procentegna angav
l990a släktingarna reagerade positivt och vänligt, 17att procent angav

släktingarna inte visste existens, 7 släk-att parets procent attom angav
tingarna toleranta, de inte stödde det hela ochäven 7 procentvar om

släktingarna misstyckte eller negativa till relationen.attangav var

2.9.4 Reaktionen från andra homosexuella vänner

Berger 1990 det inte alltid så andra homosexuellaärrapporterar att att
helt ställer relationen.värmer Ett "behålla" positivasätt attupp

karnratrelationer kan välja själva lever i relationer.värmer 71attvara som
intervjupersonerna flestade ocksåvännerprocent att paretsav angav av

levde i parförhållande.ett
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2.9.5 Juridiska konsekvenser

Även det, bortsett från regleringen i "homosexlagen", inte finns någraom
juridiska konsekvenser för homosexuella lever tillsammans,par som
försöker ändå många själva ombesörja omfattande juridiskatt en mer
reglering sitt förhållande.av

I Bergers studie 1990a manliga homosexuella ungefärav par, angav
hälften de hade gjort bara några få, 14att ett testamente, procent,upp men

de hade gjort "sambo"- eller "relations"-avtal.att ettangav upp

2.10 Aids påverkan relationerpå bland
homosexuella män

Flera studier pekar förändringar traditionella moralattity-gentemot mer
bland homosexuellader effekt aids.män som en av

Detta har också varit syftena uttalat eller inte med denett av - -
officiella hiv-förebyggande informationen i de flesta länder.

forskareFlera har dock ifrågasatt detta förenklade samband. Det finns
också motstånd ensidigt inordnas i heterosexuella nomtmönster,ett mot att

exempelvis Kyle 1989. främstaDet uttrycket för det deär storamenar
informationsinsatser de homosexuella organisationerna självasom
genomfört för informera säkrareatt om sex.

Cohen 1991 visar beteendeförändringar i form minskat antalatt av
och övergång till säkrare sex-former bland harmänpartner en som sex

med påbörjades redan mycket tidigt imän, epidemin. De drastiskamest
nedgångarna det gäller årligt antalnär anmälda fall hiv-infektion blandav
homo- och bisexuella sker redan mellan 1982män och 1985 San
Francisco, 1984-1985 London och 1985-1987 Amsterdam. Det visar

vilkenbl betydelse de homosexuella organisationerna och aids-stora som
hjälps-organisationema hade redan från början i epidemin, de flestanär
regeringar så länge inte hade påbörjatännu sin informationsverksam-ens
het, Cohen.menar

bidragandeEn orsak till homo- och bisexuella harmänatt anammat
säkrare sex-regler stark identitet och möjligheterär till gemenskap inomen
den homosexuella "världen", Cohen. Men det gäller förklaranär attmenar
orsakerna till fortsatt osäker blir bilden mycket Desammansatt.sex, mer

olika skäl inte har tillgång till den homosexuellamän "världen",som av
svårarehar säkrare till exempel Pollak 1989.att anamma sex, menar

Prieur 1989 visar finnsdet många symboliska förhinder säkrareatt sex,
till exempel det emotionella värde lägger in i "ge sinatt partnerman
någonting" i sexuell relation. mångaFör kan exempelvis kondomer,en
speciellt i fastare förhållanden, upplevas konstlat hinder för sådanettsom
intimitet och kärlek. Kondomerna blir så metafor försägaatt snarare en
aids skyddän Jones 1992.ett mot

Berger 1990b pekar parrelationer visserligen innebär färre antalatt
vilket i sig kan minska risken träffa sexualpartnerpartner, att en som
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också ismittad, det allmänhet innebär osäker Nästanär attmen mer sex.
i hade förhållande tillBergers studie70 männenprocent ettav som en

de aldrig använde kondom, 4 använde kondomatt procentannan man, sa
låga siffror det gäller säkrare inom fasta relationeribland. Dessa när sex

försöktoroande för det hiv-preventiva arbetet. Flera kan haär attav paren
någon hiv-smittade"försäkra sig" inte är att ta ettatt partnemaav genom

intäkt förProblemet dock hiv-testet inte kanhiv-test. är att tas attsom en
eftersom och 36 månaderinte smittad det kan mellan 6är tapersonen

utvecklas.smittotillfälle och antikropparmellan att
så många har dendetMen Berger äratt att parmenar nog snarare

fast förhållande i sig skyddaruppfattningen detta leva i motatt att ett
svårt förstå hurhiv-virus. har många gångerinfektion och Paren att

fungerarför utveckling antikroppar Morganinkubationstider, tid av osv
Curran 1986.

destolängre förhållandeCohen 1991 pekar ettatt varar mer
kärlek förhållandetuttrycka intimitet och ikanske det kännsangeläget att

med säkrareförhållandet startadetroligare detoch desto är ävenatt om
övergå till osäkerså kommer attman sex.sex,

kontroversiella inomnågot detMonogarni har varit ämnenamestav
genomför-studierrelationer. Om tillmanliga homosexuella somman ser

med ganskaföre mitten 80-talet, så kanföre aids, dvs sägades man
åtminstone intemonogami eller sexuell "trohet"säkerhet attstor var- -

relationer Bell Weinbergi manliga homosexuellaviktigasteden normen
Saghir Robins 1973.Young 1979;1978; Jay

började sinahomosexuellastudier visade många manligaAndra att par
relationer"rörde sig "öppnarelationer med "trohet", mot mermen

Mattison 1984; Saghir1984; McWirtherrelationen varade Harrylängre
menade just sexuellgick så långt hanRobins 1973. Harry 1984 attatt

homosexuella rela-för manliga"öppenhet" något kännnemärketavvar
så länge de gjorde.gjorde många dem varadetioner och att somsom av

studierbild. flesta harAids kom på många påverka denna Desätt att
i och med aids.har ändrat sina sexuellavisat homosexuella mänatt vanor

sexuella och delsallmänhet skurit på antaletDels har i partnerman ner
Bradfordövergått till säkrare sex-teknikeri utsträckninghar storman

1985;HorstmanFeldman 1985; Kayal 1986; McKusick Coates1986;
McKusick al. 1985.McKusick Coates 1985;Horstman et

levde i parförhållan-visade redanMcKusick al. 1985 mänattet som
sexuella relationerpå sinahade benägenhet minskaden större atten

förhållanden.inte levde iutanför förhållandet homosexuellaän män som
smittspridningen hiv, eftersomeffekt detta haftosäkert vilkenDet är av

sexuellasamband mellan antaletstudier har visat mycket litetandra partner
hiv-smitta.och

i fastaför leva ochaids inneburit intresseHar ännu större attett
redovisasvad kunderelationer bland homosexuella män än sommonogama

farmfrågan. Hanaids 1990b har försökt besvara denföre Berger att av
ansåg 96homosexuella manliga han undersöktede 83 över procent attpar

1987, då debatten ochUndersökningen genomfördesde var monogama.
siffra skiljer sigför aids mycket dennarädslan Bergerstor. attvar menar
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frånmycket tidigare undersökningar gjordes före aids och visadesom som
på mycket frekvens skstörre relationeröppna exempelvis Mosesav
Hawkins 1982. En anledning till Berger fick så hög siffra äratt en nog
också urvalet i hans studie gjord påär medlemmar i förening föratt en
homosexuella De tagitmän, gå med i sådan före-steget attpar. som en
ning, med all sannolikhet också relations-orienterade och kanskevar mer
också traditionella det gäller sina sexuellanär mönster.mer

förIntresset leva i parrelationer bland homosexuella har alltsåatt män
ökad hotet från aids, det mycket tveksamtär skagenom men om man
använda den smittförebyggande effekten i argumentationen för lagstiftatett
partnerskap mellan homosexuella. främstaDen anledningen till detta är att
parförhållanden inte självklart innebär riskfritt sexualliv. Vissaett mer
studier pekar, vi påsett, motsatsen.som snarare

2.11 Rädslan för homosexuella relationer bland
allmänheten

finnsDet fortfarande rädsla bland allmänheten för homosexuellastoren
relationer föroch de ska "för stor" legitimitet från samhällets sida.att ges
West 1988 detta beror på många fortfarande sådanaatt att tror attmenar
relationer skadliga för "samhället",är för "ungdomen" osv.

Kinder,Testa, Ironson 1987 har studerat hur förväntningarna hos
allmänheten heterosexuella,är respektive homosexuella relationer och
förhållanden. I allmänhet uppfattade de homosexuella relationernaman

mindre "kärleksfulla" de heterosexuella.än Man trodde också isom
allmänhet homosexuella kände mindre tillfredsställelse med sinaatt par
relationer vad heterosexuella gjorde.än par

I detta sammanhang ska den mycket omfattande forskningnämnas som
gjorts k homofobi, dvs "avvikande" rädsla och hat homosex-motom s en
uella. Det denna forskning finns sammanfattad i De Cecco ed.mesta av
1985: Homophobia in the American Society.

2.12 Bristen på psykologiskt stöd för

homosexuella par

Flera psykologiskt inriktade forskare har påpekat det inte finns någonatt
beredskap utanför de homosexuella organisationerna för psykologiskt stöd
och rådgivning till homosexuella finnsdet försättpar, samma som
heterosexuella Gartrell 1984.par

En forskningdenna har intresserat sig för vilkenannan gren av
beredskap samhället har för stödja de kvarlevande i homosexuellatt en
relation vid dödsfall. Detta har blivit mycket akut problem i sambandett
med den pågående aids-epidemin. Oftast koncentrerar desig stödjande in-

de familjemedlemmama,närmaste förstå möjlighetenstansema utan att
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det också kan ha funnits relation till någon kön. Inte baraatt sammaen av
olika stödjande institutioner har svårt ställa med relevantsamhällets att upp

kyrkan har svårt erbjudastöd, också andra institutioner attutan som osv
hjälp Doka 1987.någon relevant
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Sammanfattning,3 slutsatser

Även forskningen homosexuella parrelationer relativt finnsärom om ny,
det vissa kunskaper från den förviktiga kommitténs fortsattaärsom

förhållandenarbete. Homosexuella liksom för övrigt heterosexuella,är,
mycket olika. Det finns bredd och mångsidighet i relationernaen en som
måste beaktas, i kan vi homosexuella parförhållandensägastort attmen

speciellt olika heterosexuellainte förhållanden. homosexuellaär De paren
ungefärredovisar positiva upplevelser och problem desamma som

heterosexuella. viktigaste faktornDen särskiljer olika typersom av
parrelationer kön. Så skiljer tillsig exempel lesbiskaär snarare par mer
från manliga homosexuella från heterosexuella.änpar

viktigt flestaDet betona de homosexuella vill leva i parförhâl-är att att
landen. Grovt räknat också hälften redan det, lesbiska kvinnor i högregör

homosexuellagrad Dessa redovisar deras förhållandenän män. attpar
mycket förbetyder dem, de i allmänhet förhållandet har godattanser
bådekvalitet, det gäller emotionella faktorer och det gällernär närmer

sexuallivet. På några punkter skiljer sig homosexuella från heterosex-par
Medan heterosexuellauella. lägger vikt vid socioekonomiskastörre

faktorer och yrke det gäller välja betyder inte dessanär att partner,
faktorer lika mycket i homosexuella relationer.

Även homosexuella betonar det viktigt symboliskt kunnaäratt attpar
"offentliggöra" relation, mångasin ordnar någon form ceremoni, trotsav

det finns någotinte samhället sanktionerat "äktenskap".ännuatt av
flesta homosexuella ganska väl in i farniljemönsterDe destämmerpar

existerar i det västerländska samhället, dvs den "borgerliga"som
kämfamiljen.

finns forskningenDet ingenting i kring homosexuella på någotpar, som
förslagskulle lagstiftad möjlighet till registreratsätt motsäga ett enom

partnerskap. Tvärtom skulle detta tvivel betyda mycket för mångautan
idag lever i parförhållanden eller kommer det igöraattsom som

framtiden.
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Pia Lundahl:

IV Barn och homosexuella föräldrar

1 Inledning

Homosexuellas rättsliga och sociala situation har förbättratsavsevärt under
de decenniema. frågaEn har emellertid helt skjutitssenaste sidan i
reformarbetet och det gäller den barn och homosexuella föräldrar.om

Många stöder arbetet undanröja kvarvarande diskrimine-attsom annars
ring homosexuella upplever känslomässigt motståndmot tillett att
samhället skulle sanktionera det homosexuella föräldraskapet. Adoptions-
och inseminationslagstiftningen, utesluter enkönade ifrågasättssom par,
därför i ringa utsträckning och det skernär det framför alltär av
intresseföreningar för homosexuella.

1.1 Homosexuella har redan barn

Det viktigt redan inledningsvisär homosexuellapoängtera redanatt att
har barn ggg homosexuella redanatt skaffar barn. Diskussionen om
barn och homosexuella föräldrar har nämligen ofta tendens utgå frånatten

frågan helt och hållet hypotetisk.äratt
Undersökningar visar lesbiska kvinnor har längtan efteratt samma

barn heterosexuella kvinnor Kirkpatrick 1981. I amerikansksom m en
undersökning homosexuella män längtanstörre eftertuppgav 0 m en
barn lesbiska kvinnorän Tuller, 1978.

I svensk undersökning Håkansson, 1984 framkom 65en att procent
de lesbiska kvinnorna och 30 de homosexuella haftmännenprocentav av

heterosexuella relationer under någon period i livet. I amerikanska studier
har funnit mellan tredjedel och hälften de lesbiska kvinnornaattman en av
varit gifta och ungefär hälften dessa förbindelser lett till bam.att Iav
andra amerikanska studier har funnit uppskattningsvis femtedelattman en

de homosexuella varit gifta.männen Mellan fjärdedel och hälftenav en
dessa förbindelser har lett till barn Kirkpatrick, 1987; Bellav

Weinberg, 1978; Miller, 1979.
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familjenhomosexuella1.2 Den

huvudsakligen på För dethomosexuella familjen skapasDen sätt.tre
från heterosexuella relationer.barn medförs tidigareförsta attgenom

heterosexuella styvfamiljen,jämförbar med denfamiljeformDenna är men
homosexuella styvfamiljen iskillnaden dengrundläggandemed den att

det andrasocialt erkärmande. Förrättslig ochprincip saknar status genom
adoption ellerskaffar barn, framför alltgemensamtparetatt genom

både från tidigarehar bamtredjeinsemination. För det att paretgenom
skaffats inom den relationenbarnheterosexuella relationer och nyasom

1988.Clunis Green,
lesbiska relationerundersökning långvariga,amerikanskI omen

hade12bam,1990 hade 40Johnson, procentprocent paren varavav
sin relation.skaffat barn inom

homosexuella1987-88 diskuterasundersökning Anderson,l omen
behov få sinsammanhänga medefter barn kanlängtan attett avpars

försökenFörfattaren konstaterarlegaliserad i samhället.relation attatt
samtidigtframgånghaft någon rättssystemetadoptera inte större attmen

utifrån hetero-familjen,traditionelladem.påverkats Den ettsynenav
beroende,kriterierochperspektiv,sexuellt omprövas som ansvars-nu

roll.spela allthar kommitkvalité i relationen störretagande och att en

vilja finns det ocksåfinns"Om1.3 det enen

Väg"

Hanscombelesbiska mödrarintervjubok medRubriken hämtadär ur en
på olikalesbiska kvinnor sättintervjuas1982. I bokenForster, som

insemination" adoption,ochbetyderfå barn. Detfunnit väg att menen
gravid.avsikt blitillfälliga sexuella kontakter, iockså att

° möjligt homosexuellt adopteraSverige inte förI detär attett par gemen-
omöjligt for ensamstående homosexuellapraktiken ocksåI detär attsamt.

adoptanter kanförekommer. Homosexuelladetadoptera, även accepteras, omom
forskningen barn ochsvårigheter, i länder där delmed deän storstora av omen

i princip homosexuella inte adop-USA fårhomosexuella föräldrar utförts. I par
däravolika fysiska psykiska skador, på grund ärMen barn med ellertera. som

dockibland erbjudas homosexuella Det förekommersvårplacerade, kan att parpar.
i"friska"får adoptera barn.kön ävensammaav

l Inseminationerna iförhållandena i England. har de flestaBoken tar upp
sjukhus.utförts påfallen läkareav
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Genomgående i denna bok, liksom i andra med ärtema,samma att om
kvinnorlesbiska vill ha barn så finns det alltid väg nå därhän.atten

Samhällets försök förhindra det blir ingetatt slag i luften.än Någonannat
verklig möjlighet hindra kvinnor frånatt skaffa inte.barn finnsatt
Däremot kan förstås samhället utesluta lesbiska mödrar olika viasätt
lagstiftningen.

De bam lesbiska kvinnor skaffar privat inseminationsom börjargenom
uppmärksammas, framför allt intresse.massmediasnu Pågenom

sätt med den homosexuella styvfarniljen detsamma som är grundläggande
problemet med denna familjebildning samhället inte i något avseendeatt
erkänner den sociala föräldern. Det betyder till exempel den socialaatt
föräldern inte har möjlighet hemma för vård sjukt barn,att stanna vilketav
heterosexuella styvföräldrar kan Eriksson, 1991. Den biologiska

behandlas istället ensamstående med barnmamman densom oavsett
faktiska familjesituationen.

Z Detta gäller förstås heterosexuellaäven kvinnor relation medutan en en
man.

B Kanske det såär homosexuellat är mindreatt är "käns-o m en grupp som
lig" för hinder. Sedan gammalt finns tradition inom den homosexuella rörelsenen

själv skapa sin tillvaro, detatt gäller träffpunkter, rådgivningar,oavsett om egna
informationscentraler Om inte lagstiftningen lesbiska möjlighet tillo s v. ger
insemination då skapar rörelsen själv former För hur det kan lösas, t ex genom

i gaytidningar där kan nå kontaktannonser med donatorer.man
Om inte vill behöver "heterosexuella"de inrättningarna huvudman över intetaget
användas. Genom privata, eller rörelsen, förmedlade kontakter kan den havandeav
kvinnan behandlas homosexuella barnmorskor, gynekologer Påav o s v. samma

diskuteras det redan inomsätt rörelsen föräldrakooperativa daghem föratt starta
tillbarn homosexuella föräldrar.

Detta stöds också Pagelow 1980 lesbiska utvecklar beteendenav attsom menar
förefaller olika upplevelser motstånd. Genomgående i dessasom vara svar av

beteenden nivåär hög oberoende självständighetoch kan balansera deen av som
svårigheter upplever.som man

4 I de flesta fall inseminationergörs dessa i samarbete mellan donatorn och
kvinnan. Därmed strider de inte lagen insemination får skesägermot attsom
vanemässigt eller för vinning skull. Ur samhällets sätt detta huvudär överatt se

inte fråga insemination.taget Men tekniskt det den valda befruktnings-ärom rent
metoden.

I Sverige förfaller idagdet vanligast det lesbiska väljerattvara paret en
spermadonator också aktiv del i omhändertagandet barnettar ochsom är kändav

biologisk Men finnsdet även rad variationersom där andrapappa. såvälen vuxna
kvinnor män kan engagerade "medföräldrar".som vara som
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2 De vanligaste argumenten

Det främsta för lagstiftning undantar homosexuellaargumentet en som
från möjlighet till adoption och insemination samhälletär ska tillatt se
barnets bästa. Principiellt detta inte förenligt med växaattanses vara upp
med homosexuella föräldrar.

Vidare dominerar utvecklingspsykologiskt tänkande utgår frånett som
barn behöver både moders- fadersgestaltoch för kunnaatt ett atten

utvecklas under bästa fömtsättningar.
Slutligen barn intesägs rättighetär och den nuvarandeatt atten

lagstiftningen därför inte heller kan diskriminerande gentemotses som
homosexuella.

främstaDet lagstiftningen forskningenmot idag visarärargumentet att
barn till homosexuella föräldrar inte utvecklas aimorlunda barn tillatt än

heterosexuella.
Vidare framhålls homosexuella redan har bam och dessa barn haratt att

heterosexuellasrätt, barn, erkännas samhället ochattsamma som attav
stolta sina föräldrar.övervara

Slutligen densägs nuvarande lagstiftningen faktiskt diskrimine-äratt
rande eftersom den inte efter de forskningsresultaten.anpassats nya

2.1 Barnets bästa

"Barnets bästa" har emellertid i praktiken inte alltid gällt, inte iens
års lagstiftningsarbete. Andra intressen har istället kommit vägasenare att
Särskilt tydligt detta i inseminationsutredningen.ärtyngre.

lnserninationsutredningen gjorde gällande det just barnets bästaatt var
stod i fokus. Andra intressen skulle sekundära förhållandeisom ses som

till detta. Samtidigt innehöll utredningen rad ställningstagandenen som
faktiskt såg till andra intressen barnets, framförän allt rätt.mannens

Ett exempel på detta är framhållande barnets tillrättatt trots ettman av
sitt inte inkluderade rimlig möjlighet till detta i lagstiftningen.ursprung en
Donatorema registreras visserligen och ska avslöjas barnet så önskar,om

detta kräver föräldrarna berättar tillkomsten.attmen om
I enkätundersökning redovisades i utredningen avsåg endasten som ett
95 berätta för sitt barn det tillkommit insernination.att attav par genom

Trots detta ansågs. det varken i utredningen eller i propositionen som
lämpligt reglera detta i lag. l synnerhet den sociala föräldernsatt "fa-
dems" situation taladeutsatta det med andra ord vägdeemot mannens-

barnets.rätt äntyngre
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fadernsbästa ochdebatten alltså familjens"Genomgående i ärteman
skall upprätthållas,också fadersmytenGenomgåendebästa. är att

nederlag och bör omgärdasallvarligtofruktsamhet ettsomsesmannens
1986 30.sekretess" Nordberg,med möjligastörsta s

kundeföreställde sigutredningenpå de kvinnor,iAven somsynen
bästa frånvarande.barnetsutanför lagstiftningenkomma att var

inställninuttalat repressivframträddeIstället iñegalten . skaffar in-ikraftträdandeefter lagenskvinna"Om etten
konsekvensernavår uppfattningbör hon enligtserninationsbarn ta av

fall"utgå för dessa SOUalltså intebidragsförskott börNågotdetta.
145.1983:42 s

homosexuelladensamhället inte erkännerkonsekventförefallakanDet att
Problemetfamiljebildning.fonn ärönskar dennaintefamiljen avom man

upprätthållaomöjlignästintillhållningdennadock är att om manatt
indraget bidrags-främst. Ettalltid skabästahävdar barnets sättasatt
bästa.förenligt med barnetsaldrigrimligenförskott kan vara
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Tidigare utredningar3

två statligaoch homosexuella föräldrar har berörts iFrågan barnom
1980-talet. Dels i den redan nämndautredningar, båda i början av

och dels i utredningenutredningen insemination SOU 1983:42,om
1984:63.situation i samhället SOUhomosexuellasom

Inseminationsutredningen1

forskningen inte pekadekonstateradesutredningen inseminationI attom
respektive heterosexuellapå några skillnader mellan barn till homo-

insemination lesbiska inteansåg emellertidföräldrar. Utredningen att
grundläggande principerdå det stred vissaborde tillåtas mot som

möjlighet till insemination.ligga till grund förutredningen menade skulle
behov bådetill bästa, barnskorthet: hänsynen barnetsiDessa ett avvar

betraktas ersättningslutligen insemination skaoch far och att sommoren
SOU 1983:42.ofruktsamför samlaget när ärmannen

påredovisar tyderprincipiella ståndpunktema utredningenDe attsom
heterosexuellakvinnor, ellerinsemination för lesbiskamöjligheten till

förut-kan harelation, rimligen intelever ikvinnor utrettsensom
förinsemination ersättningUtredningens påsättningslöst. som ensyn

blivit praktisktofruktsamhet, förefaller havidsamlaget, ettmannens
den lagstiftningen.icke önskvärda iredskap för uteslutaatt nyagrupper

samhälletHomosexuella och3.2

Även 1984:63situation i samhället SOUi utredningen homosexuellasom
påvisa några barnskillnader mellankonstaterades inte kunnatatt man

föräldrar. gälldetill homo- respektive heterosexuella Detta oavsett om
könsidentitet eller derasstuderat så disparata frågor barnensman som

fanns inte heller någontill kamratgruppema. Enligt utredningenrelationer
heterosexuella det gäller lämp-principiell skillnad mellan homo- och när

lighet och kompetens föräldrar.som
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3.3 Socialstyrelsens uppfattning

Idag forskningen bamär och homosexuella föräldrar betydligtom
bredare deän när nämnda utredningarna kom. Ett 80-tal studierovan

hälften empiriska finns tillgängliga Emulf Innala, 1991:1. Dessavarav
studier visar samstämmigt barn till homosexuella föräldrar utvecklas påatt

sätt barn till heterosexuella. Föräldrarnas sexuella orienteringsamma som
Ändåpåverkar inte barnet negativt. motståndet fortfarande mycketär stort

till ändra existerande lagstiftning.att
Man kan till och med möjligheterna försäga homosexuella skaffaatt att

barn försämrats. Socialstyrelsen nämligen våren 1991 utlåtandeettavgav
frågan adoptioni homosexuellas möjlighet till där fastslogom attman

adoptera.ensamståendeinte heller homosexuella borde fâ

3.3.1 Reaktionerna Socialstyrelsens utlåtande

Socialstyrelsens ställningstagande väckte kraftig reaktion blanden
homosexuellas organisationer. Man menade Socialstyrelsens vetenska-att
pliga råd ovetenskapligt ogiltigförklarat aktuell forskningsätt tillett
förmån för traditionellt negativ på homosexualitet.en syn

Vidare menade Socialstyrelsen, har till sin uppgift verkaatt attman som
kvarvarande diskriminering homosexuella, sitt ställnings-mot av genom

tagande medverkade till befästa negativa attityder.att

5 Bakgrunden ansökt tillstånd för framtida adoption.attvar en man om
Ansökan avslogs socialnämnden med hänvisning till homosexualitet.av mannens
Mannen överklagade beslutet till länsrätten begärde iyttrande ärendetettsom av
Socialstyrelsen.

16Socialstyrelsen sittgrundade utlåtande yttranden från styrelsens veten-
skapliga iråd barn- och ungdomspsykiatri: professor Marianne Cederblad,
överläkare Magnus Kihlbom, docent Pär Nygren. Samtliga avråddesamt tre
principiellt från homosexuella, såväl ensamstående möjlighetatt attsom par, ges
adoptera barn.
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ochForskningen barn4 om

föräldrarhomosexuella

genomgångbifogadesoch samhällethomosexuellautredningenI enom
konstateradeföräldrar. Manhomosexuellaochforskningsläget barnomav

publiceratdet fannsomrâdetlite gjorts inommycket att somatt men
någravisadeföräldrar intehomosexuellatillbarnentydigt visade att

Forskningsresultatenförhållande heterosexuellas bam.tilliskillnader
medföreställningar kring växarad negativadementerade attäven uppen

föräldrar.homosexuella

vetenskapliggenomgångenkortfattat"För att ytterst avsummera
intelitteraturenså kan vihomosexuellas barn sägalitteratur att gerom

någon stör-skulle uppvisahomosexuellaför barn tillbelägg typ avatt
heterosexuellatillbamockså visasavvikelser inteellerningar avsom

andradetmin slutsatssjälva blir ärgäller vårdarnavårdare. Vad att
uppfostrandetväsentliga vidsexualinriktningen ärfaktorer än avsom

faktoreri dessaskulle finnasskillnaderbelägg förNågrabarn. att
heller i denfinns inteoch heterosexuellahomosexuellamellan veten-

322.Jalmert, 1981litteraturen"skapliga s

identitetKönsidentitet, sexuell4.1

könsrollsbeteende

hurframför alltutlåtandeSocialstyrelsensiKilhbom diskuterarMagnus
könsidentitet, sexuellfrågaföräldrar ihomosexuellapåverkasbam omav

fall redovisarsamtligaI1991.Kilhbom,könsrollsbeteendeidentitet och
till homo-mellan barnskillnaderpå nâgrapekarinteforskningenhan att

hellertyderforskningeni attföräldrar. Ingetheterosexuellarespektive
homosexuella."blir"homosexuellatillbarn

emellertid "enKilhbomredovisarkönsrollsbeteendegällerdetNär
flickorfann1986Green,undersökning attavvikelse". lmindre manen

pojkar".och lekapojkkläderbära"oftare villeföräldrarlesbiskamed som
mödramastolkaskundedetta intemenade attforskarnaMen somatt
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homosexualitet haft något "menligt inflytande döttrarnas ".utveckling
Samtliga äldre barn i undersökningen berättade erotiska fantasiersom om
hade enbart heterosexuella sådana.

Även i andra studier de Kihlbomän redovisar finner barn tillattman
homosexuella 1 genomgår sexuella utveckling barn tillsamma som
heterosexuella, 2 får traditionell sexuell identitet ien utsträck-samma
ning bam till heterosexuella, 3 väljer könstypiskasom aktiviteter osv
Green, 1978; Green 1986; 1-loeffer, 1981; Pruett, 1985.m

Några skillnader har inte heller mellan barn till homo-noterats
respektive heterosexuella detnär gäller psykiska problem Kirkpatrick,
1987.

Barnens funderingar sin uppväxtmiljö deras föräldra-samtom och
familierelationer överensstämmer deäven med heterosexuellas barn
Golombok 1983; Huggins, 1989; Miller, 1979.m

Kurt Emulf och Sune Innala, två psykologer inriktat sig på forsk-som
ning bam och homosexuella föräldrar, föräldrarnasom sexuellaattmenar
orientering inte förefaller ha någon betydelse för barnen utvecklarom
psykiska eller sociala problem Emulf Innala, 1991:1; Emulf Innala,
1991:2; Innala Emulf, 1990.

4.2 Lesbiska mödrar

I studier där homo- och heterosexuella mödrar jämförts har funnitman
likheterstora studerar beteendeoavsett under graviditeten,om man sätt att

umgås med barnen, uppfostringsmetoder eller livsstil Kirkpatrick, 1982;
Golombok 1983; Kweskin Cook, 1982. Moderskap,m och inte

7 Givetvis kan också diskutera vad "ändrat könsrollsbeteende"man egentligen
innebär. Kvinnor och imän västvärlden uppvisar rad olika könsrollsbeteenden,en
beroende på ålder, utbildning Det ställer sig huvudöver svårtosv. taget att
definiera manligtett respektive kvinnligtett könsrollsbeteende. Frågan hurom
könsrollsbeteende intemaliseras tyder dessutom i forskning på detsenare att
omgivande samhället har betydligt betydelsestörre än vanligtvis föreställerman
sig.

I undersökning Ross, 1983 jämfördesen homosexuella i Sverigemän och Au-
stralien. I det australiensiska samhället med rigid könsrollssyn ochen en mer
antihomosexuell hållning, karaktäriserades homosexuella män femininaav mer
beteenden än homosexuella imän det jämställda Sverige. Dessa olikhetermer
fanns oberoende skillnader i de undersökta attityderav männens i förhållande till
sina föräldrar.

Forskarnas slutsats blev i samhällen, liknandeatt det australiensiska, blir den
traditionella, heterosexuella modellen den enda passande iäven densom anses
homosexuella parrelationen medan jämställda samhällen förmer utrymmeger
andra modeller för könsrollsbeteende.
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sexuell orientering, denär påfallande faktorn i bådamest gruppemas
identiteter Kirkpatrick, 1987.

Miller 1981 fann dock mindre säker socioekonomisk situationm en
för ensamstående lesbiska mödrar i förhållande till ensamstående
heterosexuella mödrar, farm samtidigt mycket stark oriente-men man en
ring barnet och dess utveckling.

Skillnader mellan homo- och heterosexuellanoterats mödrarsom är att
de lesbiska förefaller sina barn längre. Likaså har lesbiska mödraramma
ofta tillfredställande relationer med sina före detta makarmer vad deän
heterosexuella mödrarna har. Lesbiska kvinnor inkluderar också män i
sina barns liv regelbundet ensamståendeän heterosexuella kvinnormer
Kirkpatrick 1981; Kirkpatrick, 1987.m

Det lesbiska har i jämförelse med såvälparet ensamståendearmars
lesbiska ensamstående heterosexuella mödrar, generelltsom större
ekonomiska och emotionella för rikt familjeliv till sinaatt ettresurser ge
bam. Att två möjligheter till uppmärksamhet ochvara vuxna ger mer

till förär barnen Kirkpatrick, 1987.omsorg, som gagn
undersökningarI jämfört hemmiljön i heterosexuella respektivesom

homosexuella familjer finner heller inga skillnader Fishel, 1983.man
Man kan Belgien omvärderat sin lagstiftningnotera såatt denatt

inkluderar möjlighetäven till insemination för lesbiska kvinnor.numera
Bakgrunden till denna omvärdering just deär resultat forskningen barnom
och homosexuella föräldrar Brewaeys 1989.gett m

4.3 Homosexuella fäder

I studier där homo- och heterosexuella fäder jämförts timer ocksåman
likheter mellanstora studerar hur de hanteraroavsettgrupperna om man

problem med barnen, på barnuppfostran eller intimaär med sina barnser
Harris Turner, 1985-1986; Keating Brigman, 1986.

Skillnader homosexuellaär fäder i någranoterats studier visatattsom
"självkänslastörre i fadersrollen" heterosexuellaän Bozett,män 1989.

En vanlig föreställning homosexuellaär i allmänhetmän skulle haatt
sexuellt intresse för barn. Undersökningarett visar emellertid att

homosexuella proportionelltmän, står för mindre andelsett, en av
förförelse och incest heterosexuellaän Miller,män 1979.

4.4 Adoptionsfrâgan enligt utredningen om

homosexuella och samhället

I utredningen homosexuella och samhället menade det inteom attman
fanns några hinder för ensamstående homosexuella adoptera. Manatt
ansåg inte heller homosexualiteten i sig skulle ha någonatt betydelse för
prövningen jfr "3.3 Socialstyrelsens uppfattning":
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således inteför ogiftinte något hinderfinns däremot"Det person,en
materiellaformella ochhomosexuella, adoptera deheller för att om

78.uppfyllda" SOU 1984:63kraven är s

Även närstående adoptioner utredningenfrågansamband medi togom
heller här ifrågasatteshomosexuella föräldrar. Intefrågan somomupp

tillhänsyn börframhöllhomosexuellas lämplighet. Tvärtom att tasman
föräldernbiologiskesociala föräldern denbindning vid denbarnets om

avlider.

sökandedär denfästa uppmärksamheten är"Vi vill dock att enman,
från deinte bortservid prövningen"social förälder",efterlevande
"socia-barnet och denfinnas mellanbindningar kankänslomässiga som

1984:63 78.föräldem" SOUla" s

borde tillåtasadoption inteemellertidmenadeUtredningen att gemensam
frånkommadubbel stigmatisering delsrisken förpå grund attgenomav

föräldrar.homosexuelladels leva medkultur, attaven arman

utvecklingAdoptivbarnens4.5

stigmatisering,dubbelfråganutlåtande kom,Socialstyrelsens utöverI om
homosexuellatalautvecklingkänsligaadoptivbarnens att emotäven som

samtidigtråd farmvetenskapligaSocialstyrelsensadoptivföräldrar. Men
barnoftare andraadoptivbarn änriktighetenenighet kringinte någon att

problem.olika psykiskautvecklar
utsträckningiadoptivbarn störrestödjer teorinKihlbomMagnus attom

tilllederutveckling, vilketpsykiskkompliceradbarn harandraän en mer
enligtinnebär,adoptivföräldrarna. Dettaochproblem för barnetraden

Kilhbom,adoptivföräldrarnaställas påsärskilda krav måstehonom, att
1991.

framhåller liktCederblad,Mariannevetenskapliga rådet,andraDet
speciellaställerdettaofta har ochproblem adoptivbarnKilhbom de att
efter sittCederblad har däremotföräldrarna Cederblad, 1991.krav på

adoptivbarnensstudieSocialstyrelsen publiceratutlåtande för omen
frånskilier sigintehon adoptivbarnenvälbefinnande. denna timerl att

Cederblad fl, 1993.i dessa frågorandra bam m
psykiska störningartredje rådet, Nygren,Pär tvärtomDet attmenar

med dekontaktuteblivenkonsekvensnormalt inte förekommer avsom
1991.föräldrarna Nygren,biologiska

givetvis ifrågasättapsykiska utveckling kanadoptivbarnensOavsett man
kunnaprincipiellt inte skullehomosexuellarådens utgångspunkt att

särskilda ställer.de kravmotsvara som man
homosexu-erfarenhetenockså ifrågasätta tankenkanMan attatt varaav

kulturelltadoptivförälder. Urnackdelenbart skulleell ettsomvara en
stigmatiseringerfarenhet socialperspektiv borde envarasnarare av



SOU 1993:98 91

tillgång i relationen till adoptivbarn, vilka sin hudfárg eller utseende,p g a
sarmolikt stigmatisering.själva kommer erfara någon formatt av

4.6 Reaktioner från omgivningen

Studier hur barn till homosexuella upplever omgivningens reaktionerom
föräldrarnas homosexualitet visar de i allmänhet upplevsatt som

mindre problem i jämförelse med de alldagliga problem barn ochsom
tonåringar erfar Barret Robinson, 1990; Kentler, 1989; Leick Niel-

1973.sen,
finns hellerDet inget stöd för barn till homosexuella föräldrar skulleatt

för mobbning ellerutsättas liknande föräldrarnas homosexualitetp g a
Fishel, 1983.

4.7 Komma-ut-processen

KilhbomMagnus diskuterar också i Socialstyrelsens utlåtande hur barnen
information förälderns homosexualitet. Kilhbomreagerar attom menar

det denna fråga i forskningen avslöjarstora utrymme gettssom en
svårighet i den homosexuella familjen Kilhbom, 1991.

"komma-ut"°ocksåDet fråganstämmer haratt att getts storom upp-
märksamhet i studier barn och föräldrarhomosexuella Kirkpatrick,om
1987; Baptiste, 1987; Dunne, 1987. Allmänt visar dessa studiersett att
homosexuella lever "öppet" med sin homosexualitet mycket sällansom

negativa reaktioner frånmöter omgivningen de psykiskt mårsamt att sett
bättre homosexuellaän "väljer" dölja sin homosexualitet.attsom

På visar undersökningar homosexuellasätt föräldrarsattsamma
öppenhet i förhållande till sina barn betydelse för förälder-är storav
barnkontakten. Det homosexuella föräldrar upplever tala emot attsom
berätta, främst rädslan förär avvisas bamet. Men detävenatt av om
innebär kalkylerad risk förberätta sina bam framhålls fördelarnaatten

de gjordai undersökningarna. Framför allt handlar det hemligheterattom
och undvikanden påverkar intimiteten mellan föräldrar och barn Miller,
1979; Strommen, 1989; Fishel, 1983; Bozett, 1980; Schulenburg, 1985.

Studierna visar också barnens attityder, efter föräldrar berättatatt att om

18Det är värtatt det vetenskapliga Socialstyrelsenråd tillsattnotera att som
för förse sig med kunskaper homosexualitet, kultursociologen Henning Bechatt om
vid universitetet i Köpenhamn, inte fickhuvud möjlighetöver sig itaget att yttra
frågan.

9 "Komma-ut" vanligtär förekommande beteckning for denen process som
dels angår accepterandet homosexuella känslor, förhållningssättdels tillav ens ens

berätta sin homosexualitet för familj,att vänner, arbetskamraterom osv.
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Lite förenklat skullesin homosexualitet, i allmänhet positiva.är man
uttrycka det barnen intresserade sin relationkunna äratt mer av egensom

1990; Schulen-till föräldrarna deras sexuella orientering Johnson,än av
Samuels, 1989.burg, 1985; Hays

föräldernockså förberedas för berättande "lär"Bam kan ett attgenom
för individuella olikheterdet, och det, rollmodell tolerans gentemotenger

1980.Bozett,
tidigare för-förefaller också betydelse. JuBarnets ålder storvara av

risken förbättre. anledning härtilläldrarna berättar desto En är att
intemaliserat samhällets negativa attitydproblem minskar barnen inteom

intemalisering relativt etablerad redan itill homosexualitet. Denna 11-är
Schulenburg, 1985.12 årsåldem

4.58 Vårdnadstvister

där de flesta undersökningarsak bör här påpekas. l USA,Ytterligare en
råder i jämförelse medhomosexuella föräldrar gjorts,barn och enom

situation. samband medförhållanden annorlunda rättslig Isvenska
sinföräldrar, i många enkomkan homosexuellaskilsmässor stater, p g a

barn.sina Riskerna medhomosexualitet förlora vårdnaden enom
fattasituation föräldrarna skaproblematiskvårdnadstvist skapar nären

Rädslan förfor sina bam.sin homosexualitetbeslut berättaatt omom
vilket till viss delvårdnadstvister också mycket påtaglig i litteraturen,är

forsk-i den aktuellakring komma-ut-processenförklarar uppmärksamheten
öppenhetsproble-motsvarighet i Sverige ochsaknar sinningen. Detta

"enklare" i Sverige.åtminstone i denna fråga,matiken därmed,är
studiernavisar också de amerikanskamed det sagdaenligtI attovan

från tidigareförknippad med barnframför alltöppenhetsproblematiken är
blir i dessa fall blandViljan till öppenhetheterosexuella relationer. annat

maken/makan Menrelationen till den före dettaberoende hur är.av
finns exempel påoväsentlig. Detinställning heller intesamhällets är

vårdnaden i stridhomosexuelle föräldern fråntagitsvårdnadstvister där den
1978.både vilja och barnets Payne,den före detta makensmed

aktualiseras ifrågor brukarnågra studier har deI som
homosex-

förhållande till sinabeteendeskulle ha kompensatorisktuella föräldrar ett
för sexuellafäder skulle sina bamhomosexuella över-barn, utsättaatt

negativ påverkaninnebärhomosexualiteten allmäntoch att sett engrepp
föräldrarnas sexuella orienteringutveckling. Man kani barnens säga att

hela deras livsstil ochbetydelsefulla aspekten idenbetraktas mest attsom
förföräldrautövandet, barnenpåverkadenna ettogynnsamtanses

2° homosexualitet i sig inte1955Sverige fastslog domstolen redanI högsta att
fråndömas vårdnaden.skäl förär attett
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skadligt Samtidigt föreställningar inte bekräftatshar dessa i någonsätt. av
studier gjorts Miller,de 1979; Lewin, 1981.som
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Forskningens tillförlitlighet5 enligt
Socialstyrelsens vetenskapliga råd

forskningen föräldrarDiskussionen kring bam och homosexuella harom
förutsträckning kommit gälla resultaten kan till intäkti att tas attstor om

homosexuella familjen erbjuder tillfredställande uppväxtmiljö.den en
forsk-Kritikdiskussionen har alltså huvudsakligen kommit handlaatt om

tillförlitlighet.ningens
Kilhbom de positiva resultat han redovisarMagnus trots attmenar som

familjen erbjuderinte kan till intäkt för den homosexuelladessa tas att
motiverar detta med dettillfredsställande uppväxtmiljö. Kihlbom atten

undersökningsmetoderna minskar tillförlitlig-finns olika brister i som
Kilhbom, 1991.heten i resultaten

däremot de gjorda undersökningarna barn ochPär Nygren att ommenar
föräldrar har vetenskaplig kvalitet.homosexuella acceptabel

förhållandevis entydig;"Pâ detta omrâde tillgänglig forskningär
intebefintli empiriska studier med acceptabel vetenskaplig kvalitet gera

skullehos föräldrarna i sig självtbelägg homosexuell läggningör att en
för psykiska jämfört med barn medinnebära risker besvärstörre

heterosexuell läggning" 1991 2.föräldrar har Nygren, ssom en

fram-hållningen. HonMarianne Cederblad intar däremot den motsatta
homosexualitetdels någon entydig uppfattning orsakerna tillhåller att om

till homosexuelladels de undersökningar finns barnsaknas, att som om
föräldrar:

inte heller någon entydig bild beträffande de skador" eventu-somge. .. familjen och denuppstå den avvikande sexualiteten iellt kan p g a
parbildningen" Cederblad, 1991avvikande l.s

forskningensArgument för och5.1 emot

tillförlitlighet

bamframförs forskningenVi ska pá den kritiknärmare mot omsomse
föräldraroch homosexuella och hur denna bemöts.
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främstaDe forskningens tillförlitlighetargumenten mot är:
undersökningarna endast skulleatt gälla bam föddaär isom en
heterosexuell relation med fortsatt kontakt med båda de biolo-
giska föräldrarna.
stickprovsundersökningamaatt inte skulle representativa då devara
undersökta familjerna i utsträckning rekryterats viastor
homosexuellas intresseorganisationer.
data saknas familjer föräldrarnadär intaratt positionerextremaom
vad det gäller maskulinitet feminitet.-
studierna huvudsakligen gjorts i USA och dessaatt resultat inteatt
automatiskt giltighet under svenska förhållanden.äger
barnen kan konflikterha pâ omedvetet plan förstatt medett som
tiden kommer till uttryck olika störningar.genom

Kurt Ernulf Sune Innala 1991 bemöterl kritiken med::

studier har inriktat sig just påatt de barn, från födselnnyare som
med homosexuella föräldrar.växt heller dessa barnupp

skiljer frånsig heterosexuellas bam.
fullständig representativitet med stickprovsundersökningaratt är ett
allmänt problem inom psykologin. Det finns emellertid inte
någon anledning det"att skulle finnas grundläggandeatt tro en
skillnad i familjedynamik mellan de familjer, där någon är
medlem i homosexuell intresseorganisation och familjerdeen
där ingen det".är
anledningen till data saknasatt positioner detnäratt extremaom
gäller maskulinitet femininitet detta mycket ovanligt,är äratt-
åtminstone bland homosexuella individer.
forskningen barn och homosexuella föräldrar visserligenatt om
huvudsakligen gjorts i USA, det finns studier frånävenmen
Europa England, Danmark, Tyskland och Belgien tillgängliga.
Det finns å andra sidan ingen anledning skillnadernaatt tro att

särskiltär mellan olika länder i västvärlden.stora
de studier gjorts just fokuserat omedvetna konflikter,att som
och metoder syftar till sådana Homo-mäta använts.att attsom
sexuellas bam uppvisar inte heller i dessa studier några skillna-
der i jämförelse med heterosexuellas barn Kirkpatrick m
1981; Green, 1978; Green, 1982; Green 1986; Leickm
Nielsen, 1973; Pruett, 1985; Steckel, 1987.

5.2 Socialstyrelsens vetenskapliga räds slutsats

problemEtt det gäller Socialstyrelsensnär vetenskapliga räds bedömning
deras grundläggande inställningär till homosexualitet. Om deman som

utgår ifrån homosexuella i allmänhet har negativ självuppfattningatt en
blir slutsatsen också barnen kommer få identifikationsproblem.att att
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Om på utgår ifrånsätt bam till homosexuellaman attsamma
automatiskt riskerar svårigheter med kärleksrelationer och framtidaatt
föräldraskap, enkom föräldrarnas homosexualitet, blir slutsatsenp g a
självklart barn inte bör medväxa homosexuella föräldrar.att upp

Rådens bedömning homosexuellas lämplighet adoptivföräldrarav som
utgår till del från traditionell på homosexualitet.stor Enen syn syn som
"reflexmässigt" behandlar homosexuella i grunden psykiskt störda sesom

Kilhboms och Cederblads utlåtande också vår tidigare diskussiona men
psykoanalytisk teori och praktik.om

Kilhboms slutsats blir inte oväntat att:

"Sannolikt finns risk för omständigheten adopterad tvåatt att vara av
sammanlevande homosexuella eller två lesbiskamän, kvinnor, skulle
innebära svårigheter för adoptivbarnens psykiska utveckling i flera
avseenden. Kilhbom, 1991 9.s

Nygrens slutsats grundar sig däremot framför allt de sociala konse-
kvenserna och risken barnen för dubbel stigmatiseringutsättsatt genom

leva med homosexuella föräldrar. slutsatsHans blir adoptivbarn medatt att
homosexuella föräldrar löper större risk utveckla psykiska problematt av
allvarlig karaktär heterosexuellasän adoptivbarn.

Varken Nygren eller Kilhbom redovisar några undersökningar som
stöder deras Däremot redovisar de rad studierresonemang. en som

deras slutsatser.motsäger
börDet samtidigt Kilhbompoängteras och Nygren når fram till sinaatt

slutsatser mycket olika Kilhbom utgår frånsätt. utvecklingspsykolo-ett
giskt där det de homosexuella föräldrarnaär i sig utgörresonemang som
risken för psykiska störningar hos barnen. Nygren däremot stöder sig
framför allt sociologiskt perspektiv och lyfter fram det omgivandeett
samhällets inställning. Ett liknar idet utredningenresonemang som om
homosexuellas situation i samhället.

5.3 Betydelsen avvikelseav

Nyckelordet i Cederblads avvikande.yttrande är

våravvikandei familj"Att homosexuell är ytterstväxa upp enen
biologisktdå dettamarkering uppväxtsituation för ettbam, även är

till någon inte forskningbarn kontrahenterna. Aven visat att enomav
kansådan risker för barnuppväxtsituation innebär starkt ökade ett

skapainte dra slutsatsen medverka tillsamhället bör attatt saenman
avvikande 1991 l.vår markering uppväxtsituation Cederblad, s

Cederblads utlåtande skiljer sig också från de tvâ övriga öppetgenom en
negativ inställning. Det tydligaste exemplet detta hennes inställningär

forskningentill bam och homosexuella föräldrar.om
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får med sin outsider-känsla ochadoptivbarnen ändå kämpa"Eftersom
bästa läggadet inte till barnetsidentitetsosäkerhet,sin attvore

avvikande drag iuppväxtsituation till deavvikandeytterligare en
adopterad. Oavsett vadbliofrånkomlig deläruppväxten attavsom en

för resultat våriska barnforskning homosexuellas biolo gerom
skapa bästaörenligt medmarkering kan det därför attvara

homosexuell familj / /uppväxtbetingelser väljamöjliga att en
talar förfinns någontingSammanfattningsvis jag inte detatt somanser

homosexuell eller homosexu-ensamståendeadoption ettatt av enen
därför intebästa och börtill barnetsellt skulle kunna en-anses varapar

2.fråga" Cederblad, 1991min mening komma iligt s

praktiki teori ochSkillnader5.4

tillförlitlighetforskningensifrågasättandet den aktuella ärfrånBortsett av
huvudsakliga homosexuella föräldrar barninvändningenden att ettmot

utvecklas under defadersgestalt förmoders- ochbådebehöver atten
förutsättningar.bästa

ståndpunkt faktiskt inte harEmulf hävdar dennaInnala KurtSune att
skillnaden mellanOrsakerna tillundersökningar.stöd i empiriskanågot

förklaringar.dem ha flerapraktiken visar kan enligtochvad teorin säger
frånvarandebehov kontakt med densitttillfredställer barnenKanske av
Emulf, detInnalanågot Men,biologiska föräldern sätt.annat menar

också såkan att:vara
revideraspsykodynamiska teorin behövergrundpostulat i den"Viktiga

ledandehar valtsforskningsresultat. Denna vägtakt medi avnya
Innala, 1991:1 8.Emulfpsykoanalytiker i USA"moderna s

och samhällethomosexuellaockså i utredningenJalmert attommenar
och resultatenfadersfrånvaro mycket deladfrågaforskningen i är attom

motstridiga ingamotsägande ochundersökningarna såde gjorda är attav
Jalmert, 1981.helst säkra slutsatser kan dras demavsom

forskningsresultatentolkning5.5 En annan av

homosexuellaInnala och Emulfs slutsats forskningen barn ochav om
föräldrar blir att:

lesbiska"Entydiga forskningsresultat ochvisar homosexuella mänatt
kvinnor kan identitetutmärkta föräldrar sexuellaoch barnensattvara
inte påverkas stigma-föräldrarnas sexuella Risken förorientering.av

från denoförstående omgivning liten, ochtycks relativttisenng en vara
vanligtvis litet problem för jämfört medhomosexuellas bamär ett

vanliga alldagliga problem. Ingenting tyder förälders homosex-att en
ualitet skulle innebära ellersärskilda svårigheter för adoptivbarnett

metodologiskapåverka dess psykiska utveckling /.../ Denogynnsamt
forskningsresultat psykodyna-kritiken dessa frånutgår oftastmot

misk/psykoanalytiskutvecklingsteorioch intuitivalekmannapsykologiska
betraktelsesätt. empiriska behöverDe resultaten medför dessa teorieratt

Emulfkompletteras " Innala 1991:1, 1.s



99SOU 1993:98

5.6 Föreställningar homosexualitetom

Innala Emulf också inställningen till barn och homosexuellaattmenar
föräldrar grundar sig rad föreställningar homosexualiteten om som
saknar stöd i modern forskning Friedman, 1988; Pillard, 1988.
Grundläggande för dessa föreställningar homosexualitet, detär att trots att
avförts sjukdomsbegrepp, fortfarande uppfattas psykisksom som en

1989;störning Carlberg,se Dolimore, 1991; Lewis, 1988.t ex
förståsDetta viktigt eftersom uppfattningär homosexualiteten om som

uttryck för psykisk störning självklart svårigheter deatt accepteraen ger
positiva forskningsresultaten barn och homosexuella föräldrar.om

psykologersKritik psykiatrikers5.7 ochav

negativa inställning till homosexualitet

Psykiatrikers och psykologers attityder till homosexualitet drabbar
homosexuella olika I undersökning Baptiste, 1987 kritiserassätt. en
psykoterapeuter för de inte gjort sig medvetna och bearbetat sinaatt om
förutfattade meningar föreställningaroch homosexualitet. Dessaom
drabbar till exempel homosexuella familjer söker farniljerådgivningsom

de inställning inte kan få relevant rådgivning.när terapeutemaspga
kritiserarSheppard 1985 amerikanska psykiatrikerkåren för denatt

inte stöd till lesbiska mödrar i vårdnadstvister, homosexualitettrots attger
avfört sjukdomsbegrepp sedan 1973. Lesbiska mödrar erbjuds heltär som

enkelt inte konstitutionella skydd och stöd andra minoritets-samma som
I grunden, Sheppard, beror homosexualitet be-det attgrupper. menar

traktas fritt och felaktigt val, till skillnad från deettsom grupper som
diskrimineras kön födelsestatus.ellerpga ras,

faktumDet det inom yrkeskårer, människor,arbetar medatt som
förekommer fördomar och negativa attityder diskuteras i ringa grad. l ett
omtalat fall i USA där fosterhernsplacering omprövades fosterför-en pga

homosexualitetäldrarnas visade genomgång fallet åtgärderna frånatten av
socialtjänsten enbart homofoba någotgrundades attityder, klinisktutan
eller empiriskt stöd Uhl, 1986-87.

2 Det Carlberg Kilhbom tillär hänvisar han utvecklar sittnärt ex som
ihomosexuella grunden psykiskt instabila.resonemang om som



100 SOU 1993:98

Kritik forskningen5.8 från denmot

homosexuella rörelsen

huvudsakligenForskningen barn och homosexuella föräldrar mottagesom
homosexuella kritik förekommer, framförpositivt den rörelsen. Menav

frågor.från radikala och feministiska delarna och gäller rad För detallt en
utsträckning inriktadförsta forskningen idag i för äratt stormenar man

fokuseras ocksåpå de heterosexuellas frågor. Därmedatt ge svar
faktorer möjligt jämföra homo- och hetero-forskningen detgör attsom

visa intressesexuellas barn. Istället borde kritikerna, störreman, menar
föräldrar,med med homosexuellaför det unikt växaär samtattsom upp

familjeformer.förvägledning skapa alternativaattge
forskarna bidrar till negativ "nonnalise-det andraFör attmenar man en

familjen". kritiserar bland tankenring" den "homosexuella Man annatav
föräldrar dehomosexuella bara skulle lämpligapá att som omvara

Kritikernaenligt de traditionella könsrollema.uppfostrar sina bam
medvetet försökeristället forskning familjer där föräldrarnaefterlyser om

homofobirasism ochalternativa värdesystem till den sexism,skapa som
samhället Pollack Vaughn, 1987.råder i

22 Kirkpatrick.intar forskare idag,Denna ståndpunkt deläven ten ex
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6 Avslutning

Vi föreställer de kategorier vi medgärna essentiellaärattoss omger oss
universella. Ditoch hör bland relationen mellan kvinnor ochmänannat -

könsrollema. vårMen uppfattning familjen, dess betydelseäven ochom
uppfattasutseende på kategorierDessa emellertid kulturellasätt. ärsamma

konstruktioner olika under olika perioder i historien, blandsett utsom
utifrån då gällande ekonomiska och sociala behov.annat ,

Folklivsforskaren Karin Lützen har lyft fram det drag sentimentalitetav
kommit omgärda den borgerliga familjen och då i synnerhet iattsom

förhållande till barnen. farorEn rad i barnens utveckling, föräldrarsom
skulle uppmärksamma på, formulerades tidigt. I synnerhet gällde detvara

formeralla atypiska könsrollsbeteenden frågoroch berördeav som
området sexualitet. kanMan det dessa "traditionella"ärnotera att a

framhållsfaror också i homosexuellas lämplighet ochmotargumentensom
kompetens föräldrar.som

6.1 familjenDen moderna i det moderna
samhället

det moderna samhället erbjudsI den enskilde individen visstett utrymme
för skapa sitt liv efter önskemål. Detta markant skillnadäratt motegna en
tidigare perioder då individen framför allt skapat sitt liv i enlighet med
samhällets konventioner.

Förändringar i förhållandet kvinnans frigörelse,mellan könen, urbanise-
ringen, friare sexualiteten, ifrågasättande tidigare auktoritets-en syn av
symboler alla väsentliga orsaker till tidigare institutionaliseradeär attosv
former för socialt liv förändrats.har

Familjens betydelse förändratshar också kvinnans ekono-attgenom
miska beroende minskat. Därmed har också hennes möjligheterav mannen

bryta äktenskap ökat. Viktigt också den socialaäratt ett attupp ur
kontrollen minskat urbaniseringen.genom
Sammantaget har dessa förändringar lett till mångfald olika familje-en av
former. dagI till exempel skilda,den ensamståenderepresenterar

med bam socialt farniljeformaccepterad bara för någramamman en men
decennier sedan förhållandet helt armorlunda. de kvinnorInte hellervar

väljer föda barn, leva tillsammans medatt ett utan attsom en man,
behöver uppleva någon stigmatisering.
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6.2 Den homosexuella identiteten i det
moderna samhället

Homosexuellas önskan förverkliga sin längtan efter barn ocksåäratt ett
resultat denna samhälliga förändring. Ständigt pågår växelverkanav en
mellan utvecklandet den homosexuella identiteten och samhälletsav
utveckling Lützen, 1985. synnerhet i barnfråganl detta tydligt. Förär
bara något decennium sedan ansåg homosexuella i allmänhet detatt var
uteslutet skaffa barn homosexuell. Idag integreras denna möjlighetatt som
i den homosexuella identiteten. Givetvis sammanhänger detta med
förändringar den sociala kontrollen minskat och förebilder föratt attsom

former familjebildningarolika synliga i idag.samhälletärav

i6.3 Konklusion

Utifrån genomgång och tolkning forskningen barn och homosexuellaav om
föräldrar framträder två diametralt olika ståndpunkter. ståndpunkterDessa

uppfattaskan olika uppfattningar forskningens vetenskapliga till-som om
förlitlighet alltså, resultaten ska tillräckliga eller otillräckligaom ses som-
för överblicka homosexuellas lämplighet föräldrar.att som

motsättningenMen kan också exexmpel grund-ettses som en
skillnadläggande i den vetenskapliga teoribildningen där traditionelladen

utvecklingspsykologin, uppfattar homosexualiteten avvikelsesom som en
och psykisk störning blse Carlberg, 1989 omdanadmötera en mer syn
på individens psykiska utveckling.

två ståndpunkterDessa väljer också olika tyngdpunkter. denFör
negativa det homosexualiteten HOMOSEXUELLA föräldrar, för denär - FÖRÄLDRAR.positiva det föräldraskapet homosexuellaär -

Utan tvekan avvisar det psykiatriska och psykologiska etablissemanget
i Sverige idag tanken på homosexuella föräldrar. detDäremot ärsom
viktigt denna vetenskap, likt andra, präglaspoängtera olikaatt att av
teoribildningar också olika tolkningar. psykiatriskaDet ochgörsom
psykologiska etablissemanget alltså inte absolut och objek-presenterar en
tiv bild verkligheten endast tolkning densamma. Givetvisutanav en av
gäller fördetsamma de forskare slutsatserna forskningenaccepterarsom av

barn och homosexuella föräldrar.om
Vi har forskningssammanställningenutöver barn och homosexuellaom

föräldrar försökt fråganpeka på också ingår i sammanhangstörreatt att ett
där förändrad på könsrollema och familjen väsentlig. Fråganären syn om
homosexuella föräldrar behandlas oftast enbart psykologiskarmars som en
fråga, den också i allra högsta grad kulturell och sociologisk på-ärmen en
minnelse samhället förändrasoavbrutet i riktning mångfald,att motom

det gäller könsroller, farniljebildning eller sexuell identitet.oavsett om
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